
Giedra, kiek vėsiau; tempera­
tūra iki 72 laipsnių.

Saulė teka 5:43, leidžiasi 5:40.
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LIETUVOS KARIUOMENĖS KŪRĖJU
SAVANORIU DĖMESIUI

AMERIKA SUDARĖ 20 METŲ SUTARTĮ
Lėktuvai ir karo laivai galės iš čia pulti 
priešą visais turimais naujaisiais ginklais

Visi kūrėjai — savanoriai 
prašomi greitai atsiliepti į Ame­
rikos Lietuvių Tarybos atsišau­
kimą Kersteno rezoliucijos rei­
kalu. Visi privalome šią pareigą 
atlikti su prideramu kruopštu­
mu ir rimtumu. Kiekvienas bol­
ševikų nusikalstamas darbas pa­
vergiant, terorizuojant ir žiau­
riai naikinant mūsų Tautą turi 
būti iškeltas viešumon visu aiš­
kumu. Mes visi privalome gel­
bėti kenčiančią Lietuvą, mes vi­
si turime prabilti už Ąuos mūsų 
brolius ir seses, kurie patys pa­
siskųsti nebegali: vieni negai­
lestingai nužudyti, kiti už gele­
žinės uždangos uždaryti aklinai. 
Mes, atsidūrę laisvame pasauly­
je, privalome įrodyti visai žmo­
nijai Sovietų Sąjungos klastą, 
melą ir istorijoje negirdėta, ra­
finuotą žiaurumą, naikinant nie­
ku nekaltą lietuvių tautą.

Rašyikte Amerikos Lietuvių 
Tarybai neatidėliodami, apie vi­
sus bolešvikų nusikaltimus, ku­
riuos asmeniškai žinote. ’Geriau­
sias nusikalstamojo darbo įrody­
mas yra tas, kai liudininkas as­
meniškai jį išgyveno, arba kai 
asmeniškai matė nusikalstamąjį 
darbą bevykdant kitų asmenų 
atžvilgiu ar turto atžvilgiu. Ži­
niose visuomet nurodykite kan­
kinių pavardes, vietas ir datas. 
Nepamirškite nurodyti, jeigu 
tik atsimenat, budelių pavardes 
ir vardus, o taip pat ir kitas ži­
nias, kurias atsimenat. Jeigu kas 
turi kokių dokumentų — būti­
nai pridėkite, nes tai ypač svar­
bu. ,

Bolševikų nusikaltimai prieš 
mūsų tautą gali būti grupuoja­
mi šiaip:

1. Bolševikų ginkluotas Lietu­
vos užpuolimas 1918—1919 me­
tais.

2. Bolševikų apmokamų agen­
tų — komunistų slaptas veiki­
mas Lietuvos teritorijoje, tiks­
lu nuversti Lietuvos valdžią ir 
primesti mūsų valstybei komu­
nistinę santvarką.

3. Sovietų Sąjungos karinės 
bazės Lietuvoje 1939 metais, 
dešimties valandų ultimatumas 
Lietuvai 1940 m. birželio mėn. 
14 dieną, Raudonosios armijos 
ginkluota Lietuvos okupacija 
1940 m. birželio mėn. 15 d., So­
vietų Sąjungos padiktuotos Lie­
tuvos vyriausybės sudarymas. 
Kai kurių mūsų atstovybių už­
sieniuose likvidavimas.

4. “Liaudies Seimo” komedi­
ja. Priverstini rinkimai, doku­
mentų štampavimas, jog asmuo 
“balsavo”. “Savanoriškas” Lie­
tuvos įsijungimas į Sovietų Są­
jungos “laimingųjų” tautų šei­
mą.

5. Sovietų Sąjungos teroras 
Lietuvoje. Žmonių, persekioji­
mas, bauginimai, vertimas šni­
pinėti, areštai, inkvizicinis tar­
dymas, kalinių trėmimas ir nu­
kankinimas. Didysis 1941 m. bir­
želio mėn. 14—15 dienų trėmi­
mas, masinis gyventojų žudy­
mas Červenėje, Rainiuose, Pra- 
veniškėse, Petrašiūnuose, Pane­
vėžyje, Rokiškyje, Papilėje, Za­
rasuose, Raseiniuose, Kaune, 
Kretingoje, Lankeli,škyj e ir ki­
tose vietose.

6. Sovietizacija Lietuvoje. Vi­
daus politinio gyvenimo užslopi- 
nimas, politinių partijų ir kul­
tūrinių bei visuomeninių organi­
zacijų uždarymas, aktingesnių- 
jų narių suėmimai, mokyklų, 

spaudos, teatro, radijo komunis- 
tinimas, mokinių persekiojimas 
ir į komjaunuolių organizacijas 
stūmimas, mokinių areštai, baž­
nyčios ir dvasininkų persekioji­
mas ir terorizavimas. žemės 
ūkio ,namų ir kito turto nusavi­
nimas, indėlių pagrobimas. Dar­
bininkų būklė ir uždarbiai. Ad­
ministracinio gyvenimo sugriovi­
mas: teismų suniekinimas, poli­
cijos pavertimas NKVD padali­
niu, savivaldybių užslopinimas, 
Šaulių Sąjungos nuginklavimas 
ir panaikinimas, Lietuvos ka­
riuomenės likvidavimas ir į Rau­
donąją armiją įjungimas, kari­
ninkų ir kareivių nuolatinis te­
rorizavimas ir areštai.

Duodant parodymus, reikia 
tiksliai prisiminti visus bolše­
vikų padarytus nusikaltimus, o 
tam reikalui padės aukščiau pa­
žymėtas sugrupavimas. Parody­
muose, kur būtų išvardintos pa­
silikusiųjų ar ištremtųjų pavar­
dės, parodymo davėjas gali pa­
žymėti, kad tos pavardės nebū­
tų viešai minimos, kad nepa­
kenktų pasilikusiems pavergta­
me krašte, ar tiems, kurie iš­
tremti ir gal gyvi.

Visus laiškus ir dokumentus 
tuojau siųsti šiuo adresu:

Lithuanian American Council, 
Inc., 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Illinois.

Pulk. Jurgis Bobelis, 
Lietuvos Kariuomenės Kūrė­
jų — Savanorių Organiazcijos 

Chicago j e Pirmininkas
P. S. Kitų laikraščių prašoma 

persispausdinti.

Nuteisė 5 čekus už 
lėktuvo “pagrobimą
PADĖJĘ ŠEŠIEMS PABĖGTI

PR AG A, Čekoslovakija. — Ce- 
teka, čekų žinių agentūra, pra­
neša apie aukščiausiojo tribu­
nolo svarstytą bylą, kurioj bu­
vo nuteisti 5 žmonės už padėji­
mą pabėgti 6 čekams keleiviniu 
lėktuvu i Vakarus.

Kaip savo laiku buvo praneš­
ta, kovo 2'2 d. čekoslovakų kelei­
vinis lėktuvas, keturių sąmoksli­
ninkų, vadovaujamų piloto Mi­
roslav Slovak, buvo užvaldytas, 
skrendant iš Pragos į Bruno. 
Lėktuvas su 22 keleiviais nutū­
pė Frankfurte. Keturi įgulos na­
riai ir du keleiviai pasiliko Va­
karuose, o kiti ir lėktuvas buvo 
grąžinti į Čekoslovakiją.

Dabar teismas suradęs 5 bė­
gimo sąmokslininkus pačioj Če­
koslovakijoj. Tris iš jų vadina 
Jugoslavijos šnipais, ketvirtą — 
Amerikos. Jie nuteisti kalėti 25, 
18, 18, 16 ir 2 metus.

Banditas sukaustė 
du policininkus

Mirė nuo žaizdų ligoninėj
GALLEN, Mich. — Bruce Mc­

Leod, 23 metų banditas iš Pon­
tiac, Mich., per susišaudymą 
policininkais buvo sužeistas 
rnipė ligoninėj.

Pradėjęs plėšikauti nuo 
metų .amžiaus, McLeod pereitą 
šeštadienį apiplėšė Detroite 
krautuvę, pavogė 3 automobilius, 
pagavo ir supančiojo jų pačių 
grandinėmis du 
pagrobė vieną 
gyventoją.

Besikaudamas

su 
ir

10

policininkus ir 
Pontiac, Mich.,

su atsivejančiu

NAUJIENŲ- UNITED PRESS Tolcpliou
JAV atominės artilerijos batalionas išplaukia iš Wilmington© (N. C.) Į Europa. Batalionas iš­

plaukė J. H. McRae ląivu.

KOMUNISTAI PALIKO SAVO AGENTŲ
AGITUOTI TARP KARO BELAISVIŲ 

< ---- )-
DABAR ŠIE “ANTIKOMUNISTAI” GRĮŽTA NAMO

PANMUNJOM, Korėja. — Pereitą šeštadienį Korėjos 
liaubu tarptautinė komisija apsvarstė ir patenkino 66 kinų 
laisvių prašymą, grąžinti juos komunistams.

pa- 
be-

Ligi šiol jie save vadino anti- 
komunistais ir tvirtino, kad na­
mo negrįš. Antikomunistiniai be­
laisviai tvirtino JT sargybiniam, 
kad tai apsimetę komunistų agi­
tatoriai, turį tikslo patekti į ne- 
norinčų namo grįžti belaisvių* 
stovyklas, kad galėtų juos agi­
tuoti. Bet stovyklų vadovybė 
tuo netikėjo ir laikė juos anti­
komunistiniais belaisviais. Tik 
dabar, kai šie parodė tikruosius 
savo norus, vadovybė ėmė gal­
voti, kad antikomunistai belais­
viai gal ir tįesą kalbėjo.
Agitatoriai ruošiasi į darbą

Kiek anksčiau 25 šiauriniai 
korėjiečiai ir 8 kinai pakeitė sa­
vo nusistatymą ir buvo perleis­
ti iš indų prižiūrimų stovyklų 
komunistams grąžinti juos na­
mo,.

Šiuo metu belaisvių komisija 
svarsto klausimą, ar kariavusių 
šalių agitatorius prileisti prie 
nenorinčių grįžti namo belaisvių, 
kad juos perkalbėtų, šis daly­
kas buvo numatytas paliaubų 
sutarty ir, atrodo, kad netrukus 
šimtai komunistų agitatorių 
pradės apdirbinėti kiekvieną be­
laisvį atskirai, kad jį geruoju ir 
piktuoju priverstų važiuoti na­
mo.

Į nenorinčių namo grįžti be­
laisvių stovyklas Panmunjome 
yra suvežta 23,000 komunistų 
belaisvių (14,700 kinų ir 8,300 
šiaurinių korėjiečių).

Iš JT pusės yra 335 pietiniai 
korėjiečiai, 23 amerikiečiai ir 1 
anglas, kurie nori pasilikti pas 
komunistus. Amerikiečiai, atga­
benti į indų prižiūrimą stovyk­
lą, pagrūmojo amerikieių kariš­
kiams kumštimis, sudainavo In­
ternacionalą ir ėmė šūkauti: 
“Jankiai, važiuokite, iš kur at­
ėję!”.

Amerikoj organizuojamas ko­
mitetas, kuris surinktų pinigų 
pasiųsti sukomunistintų ameri­
kieių belaisvių motinas į Korė­
ją, kad jos perkalbėtų savo sū­
nus grįžti namo.

policijos automobiliu, banditas 
atsišaudė iš savo (pavogtojo) 
automobilio, kol išseko šoviniai 
ir kol buvo mirtinai sužeistas.

Gyvuliai pinga, jų 
produktai brangsta

—------
Valdžia tirs mėsos kainas

WASHINGTONAS, D. C. —
Skerdžiamųjų galvijų kainų 

kritimas nei kiek nesumažino 
šeimininkių išlaidų. Priešingai, 
kai kurių mėsos produktų kai­
nos dar padidėjo.

Nukenčiant farmeriams ir 
vartotojams, didžiosios skerdyk­
lų kompanijos iš kainų skirtu­
mo turi naujus milžiniškus pel­
nus. Vartotojų atstovams spau­
džiant, ypač pasireiškus aštriai 
demokratų vadų kritikai, dabar­
tinė vyriausybė nutarė “išaiš­
kinti”, kodėl kompanijos pabran­
gino mėsos produktus, mokėda­
mos žemesnes kainas gyvulių 
augintojams.

Kompanijos pareiškė, kad jos 
mielai paremsiančios vyriausy­
bės pastangas, aiškinant šį klau­
simą ir parodysiančios, kaip su­
sidaro kainos nekontroliuojamo j 
rinkoj.

Lenkų kardinolas 
nepasmerkė šnipo 
- sako komunistai
DIRBĄS PRIEŠ VALDŽIĄ
VARŠUVA, Lenkija. — Tribū­

na Ludl, Lenkijos komunistų 
spaudos organas, puola kardino­
lą Stefan Wyszynski, kam jis, 
panašiai, kaip komunistų teis­
mas, nepasmerkęs Kielco vysku­
po Czeslawo Kaczmareko už jo 
špionažo veiklą.

Kaip anksčiau pranešta, vys­
kupas Kaczmarek teisme 
pažino, ką tik tardytojai 
j o ir buvo 
kalėj imo.

Minėtas 
tis primena 
pasirašyta sutartis 1950 metais 
su vyriausybe reikalauja bausti 
pagal bažnyčios kanonus tuos 
dvasiškius, kurie susekami da­
lyvaują priešvalstybinėj ir po­
grindžio veikloj, šiuos kaltini­
mus kardinolui Wyszynskiui me­
tė pats komunistų partijos cen­
tro komiteto sekretorius Ochab.

prisi- 
norė- 
metu cnuteistas 12

komunistų laikraš- 
kardinolui, kad jo

Malenkovas žada 
mokėti brangiau 
už ūkio gaminius

Kremliaus valdžia sumažinsianti 
privačių sklypų duokles

MASKVA. — Sovietų spauda 
skelbia žinią apie Malenkovo vy­
riausybės didesnį susirūpinimą 
valstiečių “privačia iniciatyva” 
ir jų gamybos pakėlimu.

Kolchozininkai, turį privačius 
žemės sklypelius ir auginą dar­
žoves, laiką vištas ar karvę, da­
bar gausią už kai kuriuos pro­
duktus 5 kartus brangiau. Iš to 
pažado galima suprasti, kad li­
gi šiol jų gaminiai būdavo ati­
mami veik veltui. Taip pat kal­
bama ir apie prievolių kiekių su­
mažinimą pusiau. Neišpildytos 
duoklės iš paskutinių metų bū­
siančios pamirštos, šitokia nau­
ja politika Kremliaus vyriausy­
bė tikisi pakelti pieno, gyvulių 
bei daržovių ūki. « c c

Sovietų laikraščiai šia proga 
rašo ilgus vedamuosius straips­
nius. Juose sakoma, kad vyriau­
sybė pasirūpinsianti ir kolchozų 
geresniais, daugiau apsišvietu­
siais vadais. Dabar iš 94,000 ko­
lektyvinių ūkių tik 16,000 turi 
vedėjus, baigusius aukštesnę 
mokyklą.

ir ko- 
tribu-

parti-
Pales-

Egipte teisiami 
buvę valdytojai

Ekspremieras Hadi ginasi
KAIRAS, Egiptas. — Buvęs 

ministeris pirmininkas Abdel 
Hadi karo tribunole gynėse ne­
nusikaltęs šalies išdavimu 
rupcija, kaip tai kaltina 
nolo prokuroras.

Hadi, priklausąs Saadi 
jai, vadovavo vyriausybei 
tinos karo laikais, 1948 metais. 
Jis buvo suimtas su 23 buvu­
siais politikais, kurių tarpe yra 
ir kitas ekspermieras — Mus- 
tapha Nahas ir buvusios stiprios 
vafdistų partijos pirmininkas 
Ibrahim Farag.

Hadi kaltinamas sąmokslu nu­
versti naująją Egipto valdžią, 
padedant užsienio agentams. Ko­
kios valstybės tie agentai buvę, 
kaltinime nesakoma. Vieni spė­
ja, kad Hadi dirbęs su sovietais, 
kiti vėl teigia, kad su “viena ry­
tine NATO valstybe” (Turkija 
ar Graikija). Jam be to prime­
tami šie kaltinimai: siuntęs ne­
paruoštą Egipto armiją į Pa­
lestinos karą su žydais, įvedęs 
šaly tironiją ir tortūras, o val­
džią apleidęs korupciniais skan­
dalais.

WASHINGTONAS, D. C. — Pirmoji Europos valstybė, su­
tikusi užleisti savo teritorijos dali Amerikos atominėms ir hy- 
drogeninėms bomboms taikos metu, yra Ispanija.

Bedell Smith apie
Lenkiją, Pabaltijį

Priminė komunistų — nacių 
sąmokslą pagrobti šalis

NEW YORKAS. — Rugsėjo 
17 dieną suėjo 14 metų, kai So­
vietų Sąjunga, sąmoksle su Hit­
leriu, 1939 metais iš pasalų puo­
lė ir pribaigė tuo metu su na­
ciais koVojusią Lenkiją.

New Yorko lenkų dienraštis 
“Nawy Swiat” paskelbė užsienio 
reikalu viceministerio Bedell 
Smith pareiškimą, padarytą tos 
liūdnos sukakties proga.

Štai pilnas to pareiškimo teks­
tas: ’

“Kai 1939 m. rugsėjo 17 die­
ną Sovietų Sąjunga, sulaužiusi 
iškilmingą nepuolimo sutartį, įsi­
veržė į Lenkiją, Sovietų vadai 
savo žygius teisino teigdami, 
kad Lenkijos valstybė ir valdžia 
liovėsi egzistavusios.

“Šio pareiškimo ciniškumas 
buvo aiškus lenkų tautai jau ta­
da, bet dar didesniu klaikumu 
išryškėjo, kai pasaulis sužinojo 
nacių ir sovietų 1939 m. rug­
pjūčio 23 dienos slaptųjų susita­
rimų protokolo turinį.

“Juose naciai ir sovietai, kaip 
sąmokslo dalininkai sutarė tar­
pusavy pasidalinti Lenkiją, ir 
Baltijos valstybes”.

Amerikos užsienio reikalų vi- 
ceministeris Bedell Smith pa­
reiškimą baigia šiais žodžiais:

“Minėdami šio totalitarų 
mokslo 14-ąją sukaktį, mes tu­
rėtume pareikšti pagarbą pa­
garsėjusiam lenkų tautos didvy­
riškumui, 
kas kart 
liui, kad 
tironijai.

“Mes taipgi turime pasišvęs­
ti sukurti sąlygas, kuriomis len­
kų tauta galėtų atgauti visišką 
laisvę. Galop, užtikriname lenkų 
tautą, kad Jungtinės Amerikos 
Valstybės niekada nesutiks su 
sovietine diktatūra Lenkijai”.

są-

kuri kad ir tragiškai 
naujai parodo pasau- 
ji niekada nepasiduos

Nušovė FBI agentą
BALTIMORE. — John E. 

Johnson, 34 m. buvo FBI agen­
tų apsuptas, kai jis iš vieno te­
atro telefono būdelės Baltimo­
re j kalbėjosi su laikraščių repor­
teriu Los Angeles mieste.

Per susišaudymą Johnson nu­
šovė FBI pareigūną Brady 
Murphy, 35 metų, bet vėliau bu­
vo pats nušautas.

Johnson, 1941 metais nuteis­
tas 15 metų kalėjimo už banko 
apiplėšimą, buvo neseniai paleis­
tas iš Alcatrazo ir grįžęs prie 
pamėgto plėšikavimo.

DERYBOS SU RUSIJA

STRASBURGAS, • Prancūzija. 
Europos jungtinė taryba krei­
pėsi į Ameriką ir kitas didžią­
sias valstybes, kad jos kartu su 
6 Vakarų Europos valstybėmis 
ir Sovietų Sąjunga susitiktų 
konferencijai dėl Vokietijos, 
Austrijos ir pasaulinės taikos 
problemų.

ši teisė užtikrinama šeštadie­
nį Madride pasirašytoj 20 metų 
gynybos sutarty tarp Amerikos 
ambasadoriaus James C. Dunn 
ir Ispanijos užsienio reikalų mi- 
nisterio Alberto M. Arta j o.

sutarties buvo 
dvi sutartys.

Šalia gynybos 
pasirašytos dar 
Viena garantuoja Amerioks eko­
nominę, o kita karinę paramą 
Ispanijai.
Bazės Amerikai kainos bilijonus

Įrengti išsiderėtas bazes Ame­
rikai atsieis bilijonai dolerių, 
nekalabnt. apie milijonines su­
mas, pažadėtas Ispanijai už tei­
sių perleidimą.

Ispanijai iš dabartinių Kon­
greso skirtų sumų iki 1954 me­
tų pabaigos bus išmokėta $226 . 
milijonai. Iš jų $85 milijonai nu­
matyti Ispanijos kariniams įren­
gimams ir $141 ginklams ir ka­
rinėms reikmenėms.
3 bazės aviacijai, 3 laivynui $

Amerioks karo laivynas turės 
bazes Cadize, Cartagenoj ir EI 
Ferrole. Aviacija — prie Mad­
rido, Barcelonos ir Sevilijos. Be 
to, Amerikos laivai galės pasi­
naudoti Vaiencijos ir Mahon 
(Minorcos -saloj uostais.

Sutartis pasirašyta 10 metų. 
Bet ji pratęsiama automatiškai 
du kartus po 5 metus, sutarties 
partneriams pareiškus sutikimą 
laikytis jos ir toliau.

Įrengs atominių bombų sandėlius
Tuo tarpu, kai NATO sąjun­

gininkai visą laiką spiriasi prieš 
Amerikos reikalavimą paskirti 
teritorijos atominių bombų ba­
zėms, Ispanija sutiko nekliudyti 
Amerikos pasiruošimui atomi­
niam karui. Aviacijos bazėse 
bus sukrautos atominių ir hy- 
drogeninių bombų atsargos, kai 
tik Amerikai pasirodys, tai bū­
tina ir kai šalies prezidentas, vy­
riausias ginkluotų pajėgų yirši- 
ninaks, duos tam įsakymą, i ’
Maskva baiminasi sutartim

Amerioks — Ispanijos 
sutartis reiškia agresi- 
prieš Sovietų Sąjungą, 
žino, kad iš Ispanijos

Kai sovietų spauda, kaip 
Pravda ir kiti laikraščiai, aiški­
na, kad 
gynybos 
nį žygį 
ji gerai 
bazių Amerikos atominių bombų 
lėktuvams bus žymiai lengviau 
pasiekti jos teritoriją.

Iš Ispanijos bazių Amerikos 
aviacija galės lengvai pasiekti 
Rusijos pietinę dalį, o taip pat 
smogti Balkanuose, jei, pav. rau­
donoji armija arba jos satelitai 
užpultų Jugoslaviją, Amerikos 
sąjungininkę, kuri, panašiai, 
kaip ir Ispanija, į NATO narių 
tarpą neįeina.

KORĖJOS KARO PAVOJUS

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senatorius Joseph McCarthy 
esąs įsitikinęs, kad Korėjoje at­
sinaujins karo veiksmai, kai tik 
komunistai baigs didžiuosius įsi­
tvirtinimus ir aprūpins frontą 
pakankamais kiekiais naujų gin­
klų ir armijų.
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POLEMIKA MŪSĮJ LAIKRAŠČIUOSE
( Pabaiga)

Už Iii poleminių barnių ma­
tosi tamsūs praeities šešėliai. 
Ilga rusų carų priespauda, be­
mokslių baudžiauninkų ir vai­
kų tauta, skirta nutautinimui, 
etnografinė liekana čiabuvių 
be žymių tautinės sąmonės. 
Įvyko kažkas nepaprasto, ste­
buklas. Žlugimui pasmerkta 
tautelė įgijo sąmonę. Paverg­
tieji atgavo laisvę. Likimas pa­
vedė jiems patiems tvarkyli sa­
vo valstybini gyvenimą. Atgavę 
laisvę, vergai neturi kantrybės 
bei ištvermės, niekina pagrin­
dinių valstybinio sugyvenimo 
nuostatus ir pasirenka sau mai­
što bei sauvalės kelią. Tuo pa­
teisinama, kad lietuvių tautoje 
turėjo būti dalis žmonių neno­
rinčių ar nesugebančių sudrau­
sminti ir pasiduoti nustatytai 
tvarkai bei tolymesniam tiks­
lui.

Ir šiandien Amerikoj yra to­
kių, kuriems nejauku, neramu 
kaip kartas dėl los turimos čio­
nai visiškos politinės laisvės. 
Jie negali atsipeikėti iš nuosta­
bos, kaip tai gali valstybė gy­
venti be karo stovio, be varž­
tų žodžiui, spaudai, pasaulėžiū­
rai, sambūriui. — “Ne, išlais­
vintoj Lietuvoj taip nebus”, — 
svarsto ne vienas, — per kelio­
lika "melų baimės kankinti ir 
pagaliau išlaisvinti lietuviai vis 
vien nesugebės susidrausminti. 
Jiems vėl bus reikalingas dik­
tatorius bei vadas ir vienos vi­
siems ])ri valomos pasaulėžiū­
ros mokytojas.”

Lieka ramintis tuo, kad retas 
kuris jaunosios kartos žmonių 
ryžtasi sekti tas grubias pole­
mikas. Jie semia žinias apie 
Lietuvos valstybę ir tautos už­
davinius ir iš kitų šaltinių. Taip 
pat ir pavyzdžius, kaip turima 
elgtis su skirtingu pažiūrų 
žmonėmis. «

Čionai ne vienas skaitytojų 
turi galvoje, kad gilaus tikėji­
mo į Dievą, dorovės dėsnių sau­

gotojai ir Dievo karalystės sta­
tytojai žemėje yra pavyzdingi 
šiuo atžvilgiu. Deja, nevisai 
taip. Dalis mūsų dvasiškių ne­
pakyla aukščiau besibarančių 
pasauliečių ir naudoja tokias 
pat įžūlias polemikos priemo­
nes kaip ir anie.

Neieškant toli pavyzdžių, im­
kim dienraštį “Draugas” rug­
pjūčio 20 d. 1953 m. Ten vie­
nas kunigas jėzuitas straipsny 
“Šviesa ir šešėlis” rašo:

“... paslėpę šviesą po indife­
rentizmo dangčiu, mes pa- 
bundam tamsoje ir su mo­
derniais, bet SKYSTAPRO­
ČIAIS LIBERALAIS bando­
me įtikinti pasaulį ir save, 
kad tamsa yra šviesa, kad 
naktis yrą diena, kad nuodė­
mė yra išraiška laisvės .. .”

Perskaitęs šią vietą, kiekvie­
nas liberalas pasijus nuskriau­
stas užgauliai žeminančiu ku- 
nigo posakiu.

Klausimas, kas yra tiesa, — 
eina per pasaulį nuo seniausių 
laikų. Ar šis klausimas yra vi­
suotinai ir galutinai išspręstas, 
čionai ne vieta kalbėti, bet už­
gaulioti kitaip žinančius ar ti­
kinčius Kristus neleido nei vie­
nam savo mokytiniui, neleido 
nei jėzuitui

“Šviesos ir šešėlio” autorius 
yra vienas iš tų, kurie neatsi­
spyrė pagundai mušti kitaip 
manantį, vieton įrodinėti jo ne­
tiesą. Posakis “skystapročiai li­
beralai” ne netyčiomis kalbo­
je su kunigais išsprūdo, bet jis 
buvo parašytas paskelbti vie­
šoj spaudoje. Tenka daryti iš­
vada, kad autorius laikė save 
įgaliotu ir teisiu reikšti artimui-' 
priešui viešą panieką, ir mesti 
jam užgaulės žodį. Kas gi, jei 
ne gera.intencija bei tikslas at- 
palaidoja jozuitą nuo nuodė­
mės? Jeigu autoriui leista da­
ryti vieną nuodėmę, lai leisti­
na ir antrą, ir trečią. Leistina 
ne tik mažas nuodėmes daryli,

Jei keliatės j kitą butą ar miestą, esu pasiruo­
šęs saugiai ir tvarkingai pervežti daiktus

Ilgų metų patyrimas, pigus ir sąžiningas patarnavimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
6819 So. Rockwell St. WAlbrook 5-9209

C—_...—.... ... ........  '

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baldai, 1954 melų modelio televizijos apara­
tai: ZENITU, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas lik reikalinga namų įren-. 
giniams. .

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC.
i /

Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų, 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

, I Z

Į Taupyk Tvirčiausioj Amerikos Įstaigoj s 
I STANDARD FEDERAL turtas virš $38,000,000.00 į 
I Atsargos Fondas virš   ............. $3,250,000.00 <

AND LOAN ASSOCIATE
■\ > PF CHICAGO

\4192 ARCHER AV&,CHK

bet ir dideles. Nuosekliai gal­
vojant, gera intencija arba tik­
slas atpalaidoja nuo atsakomy­
bės Dievui ne tik jėzuitą, bet 
ir kiekvieną tikintį pasaulietį.

Kokia nauda būtu visuome- c 

nei, jei kuris liberalas, atkirs­
tų “šviesos ir šešėlio” autoriui 
ar dvasiškijai tuo pačiu ar ki­
tokiu užgaulės žodžiu. Libera- 
las turi lygų pagrindą prikišti 
autoriui absurdą, kad vienas ir 
vienas yra ne du, o vienas.

Tada vvktu tolimesnis nea­
pykantos ugdymas, tiesos lem- 
dinimas ir netaikus gilinimas 
bendruomenėje.

Ar pravardžiuodamas libe­
ralus skystapročiais, kunigas 
tikisi atvesti juos į Dievą? Vel­
tui. Kataliko, o juo labiau ku­
nigo pašaukimas kiek kitokis. 
Užuot Kristaus lydimas eitu su 
misijomis į liberalus, anas mo­
kytas kunigas, išdidumo pagau­
tas, viešai juos žemina. Kiek­
vienas liberalas turi pagrindo 
padaryti jam sunkų primini­
mą: Užgautas į veidą Krislus 
.akivaizdoje Anuos, pareiškė: 
jei aš netiesą sakiau, išrodyk, 
kad tai netiesa; jeigu gi tiesa, 
kam mane muši?

Taigi ir katalikų dvasiškių 
tarpe yra tokių, kurie muša į 
veidą skirtingų pažiūrų žmo­
gui, vieton skleisti šviesą jo gy­
venimo kely.

Kas gi darytina, jei mūsų 
bendruomenėje nėra autorite­
tingų institucijų ar asmenų, ku­
rie pajėgtų moraliniai sudrau­
sti nesivaržančius su žodžiu ir 
garbe spaudoje?

Jau pasitaiko spaudoje rim­
ti] turiniu ir forma ginčų. As­
meniniai užgauli polemika pa­
laipsniui užleis vietą ginčams 
dėl vertingų esminių dalykų. 
Smerktinų išsišokimų visuo­
met pasitaikys, bet tai nebus 
mūsų spaudai būdingas reiški­
nys.

Jei dar liko mūsų visuome­
nėje, kaipo veiklioje tautos da­
lyje, kiek bendros atsakomy­
bės jausmo už nusižengimus 
paskirų jos narių, tai apgailes­
taukime visus, kurie dubda me­
džiagos liudyti bloga apie mus, 
kaipo lietuvius. Karlu būkime 
atlaidūs, nes jų veiksmai yra 
dalimi atspindys mūsų ben­
druomenės kultūrinio lygio.

Geros valios skaitytojai galė­
tų pažadinti tylinčią Žurnalistų 
Sąjungos vadovybę pasisakyti 
spaudos etikos klausimu. Be to, 
galėtų jie reikėti laiškais re­
daktoriams pageidavimą, kad 
bent kiek šalinių iš rašinių as­
meniniai užgaulius posakius. 
Pvz. jei “Draugo” redakcija bū­
tų išbraukusi minėtą žodį skys­
tapročiai, lai straipsnio rimtis 
ir poveikis nenukentėtų.

Pašalinus tik tą vieną ne­
svarbų žodį, būtų išlaikytas au­
toriaus, kaipo kunigo, orumas. 
Taip pat ir redakcijos. Libera­
lams gi nebūtų duota pagrin­
do piktai nusiteikti katalikų 
dvasiškuos atžvilgiu. Kerštingi 
polemizantai perskaitę straip­
snį “šviesa ir šešėlis”, turi pa­
grindo remtis Dievo tarno ir 
dorovės nuostatų žinovo pavyz­
džiu. Jie gali be jokių varžtų 
užgaulioti kiekvieną, kuris 
jiems nepatinka ir akiplėšiškai 
teisintis, kad taip leidžia dary­
ti Dievas ir Bažnyčia. O kokių 
minčių ir jausmų tas užgaulus 
žodis sukelia laikraščio skaity­
tojuose? Tačiau nei autorius 
nei redakcija to žodžio nepa­
šalino, nors ir numatė visus ža­
lingus padarinius.

Čionai kiek ilgiau stabtelė­
jau ties mažu, bet būdingu pra­
silenkimu su spaudos etika. To­
kių neleistinų dalykų apstu ne 
tik “Drauge”, bet ir kituose mū­
sų laikraščiuose. c

Boston, Mass.
Adv. Shallna pagerbtas
Mass. Trial Lawyers Associa­

tion, advokatų organizacija, 
kurios nariai aktyviai veda by­
las teismuose, savo posėdyje 
laikytam Boston City Club, rug­
sėjo 17 d., išrinko advokatą A. 
O. Shallną nariu veikiančio ko­
miteto (Executive Committee).

GET THE GAS HEATER BACKED BY
$38,342,000
OF HEATER EXPERIENCE

ILLINOIS FURNITURE AND 
RADIO coir Y

1570 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 9-1600

IF IT MINS-LE7 IT POM

ANTI-SKM) INSTALLED ON BERNARD PAULI FLASH CAB

i&iUJ

PATENTED^.
ANH-SKfD0

//J7 STABfLfZERS/Q HOLDS YOUR CAR FAST

v

TO THE ROAD. LESS SWAY, 
BETTER STEERING, IMPROVED 

BRAKE ACTION.
SAVES TIRES! • SAVES LIVES!

PERFORMANCE
nk GUARANTEED
\m\ AUTOMATIC STABILIZERS, INC.
\ \ 917 WEST WASHINGTON ST. /

\ CHICAGO, ILLINOIS / 
\ PHONE: CAnal /

6-8496

AT ALL KRUSE GAS STATIONS

Žinokite kodėl vis daugiau 
šeimų taupo čia

Mūsiškis santaupų skyrius yra tinkamiausias In- 
vestmentui pinigu, kuriuos šeimos turi investuoti 
atsargiai — pinigų vaikams mokslui užtikrinti, na­
mui nusipirkti, savo gyvenimo saugumui sustiprinti. 
Žiūrėkite Į apdraustas čia santaupas kaip 1 savo 
šeimos finansinės ateities svarbią dal|.

I UNIVERSAL SAVINGS 
r & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, III.
Telefonas: HAymarket 1-2028

VxXLANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadie­
niais nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

NEMOKAMAS PARKING LOT 1804 SOUTH HALSTED

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—MONDAY, SEPTEMBER 28, 1953

Automobilių 
taisymas

Darbas atliekamas prityrusių mecha­
nikų. Dirbtuvė atidaryta nuo 2 vai. 
po pietų iki 9 vai. vak. M. ČESAS, 

5842 So. Green Street (kieme) 
Tel. WEntworth 6-6699

C I N C O
ALL - ALUMINUM

SELF STORING COMBINATION 
SCREEN AND STORM SASH

Also doors and porch enclosures. 
CALL

EDWARD J. BRUNET 
823 So. Elmwood 
WAUKEGAN, ILL.
PHONE DE 6-6640

No down payment. 36 mo. to pay. 
Distributed by

AIRTITE, INCORPORATED 
Contractors-Engineers

333 N. MICHIGAN, CHICAGO, ILL.

GUARANTEED TV SERVICE

Complete Repair Service On All 
Makes and Mod.els.

We Carry a Complete Stock of 
Tubes.

We Also Test Them

25 Years on Archer Avenue. 
Same Day Service.

ROY’S RADIO SHOP

4440 ARCHER AVE.
LAfayette 3-3978

DAN HINSLEY
CARPENTER

Remodeling — New Additions 
—Garages — Cement and

Plaster Work — Roof Repairs.

For free estimates phone

COMMODORE 4-5030

Rašomos Mašinėlės
Speciali studentams kaina iš­
nuomoti. Taip pat Budget pla­
nas parduodant. Adding Mačiu­
li es—C h cc k w rite r s—1) u p 1 i ca tors 

Matykite Mr. Charles

C. C. Office Machines 
6305 So. Harvard 
WEntworth 6-2100

for
FORMAL WEAR RENTAL

Complete selection of newest styles 
TUXEDOS • CUTAWAYS 

FULL DRESS 
SENO AND SONS

2513 WEST 63rd STREET 
GRovehill 6-8043

Open evenings to 6:00.
Monday and Thursday to 9:00. 

720 SO. WESTERN AVE. 
MOnroe 6-0631 

Open evenings till 9:00.
Wednesdays and Saturdays to 6.

GROVE RECREATION 
Open Bowling AU Day

SATURDAY and SUNDAY 
Every afternoon until 6:30 P. M. 
Sunday Night Mixed League 

TIME OPEN

7854 So. Cottage Grove
RAdcliffe 3-9412
RAdcliffe 3-7515

i

GRAND OPENING
of our

NEW FLORAL SHOP
Free gift with every purchase.

Shrubs, Seeds, Evergreens, 
Flagstones, Corsages, Wedding

Bouquets, Funeral Designs.

CHARLIE’S
CARDEN SPOT AND FLORIST 

5920 SOUTH KEDZIE

WAlbrook 5-7134

TELEVISION - RADIO
SERVICE

ALL WORK GUARANTEED
SERVICE CALL $3.00

Complete Service on All 
Makes and Models 
SERVICE CALLS:

2 P. M. to Midnight—Weekdays 
24 hour service—Saturday & Sunday.

Phone:
BRUNSWICK 8-0609

S. WERES—M. CHICZ

Expert Tile Setting
or

YOU CAN DO IT YOURSELF
Asphalt tile—marbelized 

1/8 9x9 ea.
Plastic wall tile- 35* 

1st quality rubber tile 
square foot ..

S & S Tile Specialists 
3302 SO. HALSTED STREET 

Virginia 7-4244

LIETUVIŠKA
KIRPYKLA
Savininkas

Pr. Skripkauskas
4352 S. Western Ave.

Announcing the opening of

A. A. AARONS
PHYSICAL THERAPY 

CENTER AND MASSAGE 
INSTITUTE

Hours: 11:00 P. M. to 8:00 A. M.
• STEAM AND VAPOR BATHS
• WHIRLPOOL MASSAGE
• HEAT AND SUN LAMPS

32 W. WASHINGTON BLVD.
DE 2-1734

Under personal direction of
MISS VALERIE HOPPER ■

PALUMBO’S 
RESTAURANT 

NEWLY OPENED 
Specializing in

PIZZA PIE • BAR-B-Q RIBS
COMPLETE CHICKEN, STEAK AND 

SEAFOOD DINNERS 
CARRY OUT ORDERS 
Try our home baked 
FRUIT PIES 

9657 SO. WESTERN AVE.
Hilltop 5-6848 

ASK FOR CHUCK

GUARANTEED 
ROOFING ■

Repairs or a Trouble-Free New Roof, 
Siding—Floor Tile—Wall Tile— 

Ceiling Tile—Gutter Service.
For a free estimate call:

FUlton 8-4494
SKyline 4-7584

C. & B. ROOFING CO.
OAK FOREST, ILL.

PRAMONINIŲ NAMŲ 
UŽLAIKYMAS

813 WEST 35th STREET 
“Tuck-pointing”, Garu nuvalymas, 

Mūrijimas, Išorinis dažymas, 
Pilnai apdrausta.

Apie langus aplipdymas.
24 vai. telefonu patarnavimas. 

Veltui apskaičiavimas.
Virginia 7-4087—YArds 7-2641

A. BENIULIS ir
A. STANEVIČIUS

Atlieka perkraustymus, pervežimus 
ir automobilių lyginimų, dažymų 

ir taisymo darbus.
Kreiptis perkraustymais, telefonu:

S E 3-2146 arba Bl 7-7075
Taisymais, telefonu: > ?

SE 3-2146 arba KE 8-3092 
1835 CANALPORT AVE.

HOUSEHOLD RADIO
HIGH QUALITY SERVICE 

LOW COST
TV SERVICE

DAY • NIGHT • SUNDAY
Service by Graduates

TV Engineers

Phone
FAIRFAX 4-1960

Perkraustome Baldus 
IR KITUS ĮVAIRIUS PAIRTUS 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų. 
Patarnaujame pigiai ir sąžininga

Kostas Eidukonis
6930 So. Talman Avenue 

CHICAGO 29, ILL'.
Tel. GRovehill 6-7096 

%______ _ __________________ -Z

ISPANIŠKAS DZINGELIS
Kvepiančio Džiugelio 

šaknis turi padavimų 
nuo senovės, kad Džiu­
gelis buvo vartojamas 
nuo išpūtimų, dusinimo, 
troškulio, neatgavimo 
kvapo, nuomario, para­
lyžiaus, dieglių ir skaus­

mingų mėnesinių; uždegus kvepian­
čio Dzingelio šaknis yra gerai aprū­
kyti ligonio kambarį ir patį ligonį, 
suskutus šaknis darytis arbatą ir 
gerti, sutrynus šaknis maišyti į taba­
ką — rūkysi ir džiaugsiesi maloniu 
kvepėjimu. Svaras Dzingelio $3.00; 
ketvirtadalis svaro $1.00.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

SOUTH BOSTON 27, MASS.

SOPHIE BARČUS
RaDUO valanda

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadieni nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmiock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois į
_-------------------- -J
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NEW COMPACT AUTOMATIC

WASHER
FAMOUS WASHDAY MIRA­
CLES are yours with this new, 
space-saving Wonderful Whirl- '
pool Automatic: They include 
total-cleansing Agiflow Action...
the extra-thorough Seven Rinses
and (at slight added cost), exclu­
sive SUDS-MIS ER, the top

See it now at—

GLASERS
Furniture & Radio 

Company

5115-5123 S. Kedzie Ave.

PRospect 6-1790

KADA JUMS REIKALINGOS 
VENECINĖS UŽUOLAIDOS

šaukite

BRIDGEPORT 
VENETIAN BLINDS
New, Washed, Retaped, Recorded 

3200 SO. MORGAN ST. 
YArds 7-3973

KALBAME LIETUVIŠKAI

• FUEL OILS
• RANGE OIL

FRIENDLY SERVICE
PROMPT DELIVERY

STANLEY OIL CO.
4400 SO. WESTERN AVE.

Phones:

VIRGINIA 7-3100
VIRGINIA 7-8951

Garsinkites “N-nose’

. Balfo veiklos 
apyskaita

(Prof. kan. Končiaus kalbą, pa­
sakyta per S. Barčus radiją)

Brangūs lietu viai-žemaičiai,
aukštaičiai, dzūkai, kapsai ir 
naujakuriai! Man atvykti Chica- 
gon ypač yra malonu, kad šia­
me mieste yra ne tik lietuvių 
didžiausias skaičius, bet ir že­
maičių čia yra žymiausia dalis; 
jų tarpe nemaža mano kaimynų 
ir giminių. Be to, į šį miestą 
dabar iš tremties čia atvyko 
apie 12,000 asmenų. Padarysiu 
trumpą pranešimą apie Bendro­

jo Amerikos Lietuvių šalpos 
Fondo veiklą.
Ką Ralfas išdalijo y

Jau baigiasi dešimti metai, 
kaip Ralfas buvo suorganizuotas- 
Chicagoje. ši labdaros organiza­
cija per nepilnus dešimt metų 
nuveikė didžius darbus, išgar­
sindama lietuvių vardą po visą 
Ameriką ir pasaulį; ypač kaip 
Ralfas tapo Amerikos krašto 
(nacionalinio) fondo nariu. Jums 
bus įdomu žinoti, jog mūsų or­
ganizacija karo metu iš krašto 
fondo gavo $850,000 lietuviams 
šelpti. Daiktinėmis gėrybėmis iš 
JAV valdžios esame gave kiau­
šinių ir pieno miltelių, sviesto ir 
kitų riebalų, vertų per $300,000. 
Iš Amerikos katalikų episkopato 
esame gavę pinigais $50,000 ir 
gerybėmis apie $130,000 vertės. 
Iš International Refugee Orga­
nization, Vokietijoj, administra­
cijos reikalams yra gauta per 
visą laikotarpi pinigais ir gėry­
bėmis apie $200,000 vertės. Mū­
sų nacionalinis šalpos fondas 
yra taip pat narys United Na­
tions ir Refugee Committee. 
Glaudžiai kooperuojame su kito­
mis tarptautinės ir tautinėmis 
organizacijomis. Balf yra ir da­
bar, kaip ir praeityje įregistruo­
tas federafinėj valdžioj prie Ad­
visory Board on Foreign Aid. 
Jiems daroma kas mėnesį pra­
nešimas ir esame jų kontrolėje. 
Todėl visos mūsų siuntos į Eu­
ropą, kaip tai drabužiai, rieba­
lai, cukrus ir kitos gėrybės, yra 
pervažamos per jūrą federalinės 
valdžios lėšomis. Pasisekė man, 
praeitais metais būnant Vokie­
tijoj, susitarti su vokiečių val­
džia ir, labdarų centrinėmis or­
ganizacijomis, kad mūsų gėry­
bės Bremeno uoste būtų sukrau­
namos ir išvežiojamos tiesiog į 
stovyklas irgi neapmokamai. Pa­
vyzdžiui: šiemet pasiuntėm 31,- 
875 svarų cukraus ir mokėjom 
po T/i už svarą, nes esam atleis­
ti nuo mokesčių. Taukų pasiųsta 
35,670 svarų ir mokėta tik po 
16c. svarui. Tokiu būdu mūsų 
tremtiniai Europoje gauna į ran­
kas minėta kaina. Cukrus ir rie­
balai Vokietijoje dvigubai ar 
daugiau kaino j a. Šiemet gavome 
iš valdžios pieno miltelių 53,000' 
svarų, sviesto 43,000 svarų ir 
Washingtone pažadėjo duoti sū­
rio 150,000 svarų. Savo perka-1 
mų ir gaunamų ten siunčiant 
turime tik apmokėti apdraudą 
ir supakavimo išlaidas.

Privalome džiaugtis, kad esa­
me vieningi ir todėl gauname 
visokias lengvatas ir pagalbą iš 
valdžios ir pasaulinių organiza- 
zijų. Mes patys, lietuviai, nepri­
valome apsileisti ir daugiau dos­
numo ir geros širdies savo liku­
siems broliams ir sesutėms 
tremtyje parodyti teikiant dau­
giau aukų Balfui. Iš lietuvių pi­
nigais ir gėrybėmis gauta apie 
$400,000.

Lietuvių liko Europoje apie 
10,000

Praeitais metais per septynis

mėnesius aplankiau visus lietu­
vius, likusius tremtyje.v Vokie­
tijoje jų yra apie 8,000; Pran­
cūzijoje, apie 800 asmenų; Aus­
trijoje apie 200; Italijoje, apie 
50 ir 1.1. Iš viso Europoje tokiu 
būdu yra likusių apie 10,000.

Sunkiausios gyvenimo sąlygos 
lietuvių yra Vokietijoje ir Aus­
trijoje. Jie X’a išblaškyti į 120 
vietoves. Likusių daugumas te­
nai yra maži vaikučiai, nuo 1 
iki 16 metų amžiaus; jų yra apie 
2000. Džiovininkų, senelių ir ki­
tų ligonių apie 3,000. Moterų 
našlių su mažais vaikučiais 
apie 300. Galinčių dirbti yra ma-

UNITED PRESS-NA1I.HENŲ Phot.
Siamo dvynės, kurips operacijos pagalba buvo atskirtos. Suaugu­

sios jos buvo nugaromis. Operacija buvo padaryta New Orleans, 
La., ligoninėje. Mergaitės po operacijos jaučiasi gerai. Jos yra 
Catherine Anne (kairėje) ir Carolyn Anne Moulton.

ir jiems Ralfo1
Nedirbantieji n°’ kuns kaįnoja tik 11c už iki 1956 m. gruodžio pabaigos, 

kvortą. | Pagal šį įstatymą galės atvykti
Į Todėl mūsų organizacija pra- 214,000 asmenų, šis įstatymas 
Įso iš jūsų pinigų ir siunčia jiems j mums yra labai palankus. Daug 
j papildomo maisto nusipirkti ir pasidarbavome šį įstatymą ruo­

šiant ir jį laimint. Turime vil­
ties, kad su jūsų pagalba per 
ateinančius 3 metus parsikviesi- 
me da'r bent 4000 asmenų iš

Italijos,

žas nuošimtis, 
šalpos neduoda.
gauna šalpą iš Vokiečių valdžios, į 
bet ji yra maža. Pavyzdžiui, dau- ; 
gely vietų išeina asmeniui po 
Yi markės arba po 12 ameriko- ■ 
nu centų per dieną. Jiems mū-jm° os leikalams- 
sų pagalba yra būtina, kitaip Naujasis imigracijos įstatymas 
augą vaikučiai išmirs badu, džio- palankus
va ir kitomis ligomis. Juos lan- š. m. rugpjūčio 7 d. buvo pli­
kydamas, įsitikinau ir mačiau, imtas naujas emigracijos bilius Vokietijos, Austrijos, 
kad vargšės motinos neturi iš Į vadinamas, ‘‘Refugee Relief Act Prancūzijos, Belgijos, Danijos ir 
ko nupirkti savo vaikučiams pie- of 1953”. šis įstatymas veiks Luksemburgo. Pagal vad. D. P.

įstatymą mos į Ameriką atga­
benome per 30,000 asmenų, šioji 
emigracija ėjo sklandžiai, nes 
jus nuoširdžiai kooperavote. Tu­
riu vilties, kad vykdant ir ŠĮ 
Įstatymą jūs parodysite savo 
gerą širdį ir pagelbėsite jiems 
atvykti į Ameriką. Kvietimo 
blankus federalinė valdžia mums 
atsiųs spalio pradžioj ir tuo; 
jas išsiuntinėsime' Ralfo sky­
riams Jr klebonams.

Likusiųjų šalpa ir emigraci­
jos problemos yra Balfo didelis 
darbas ir reikalinga daug lėšų. 
Todėl dar kartą prašau jūsų ko­
operacijos ir duosnumo.

Reiškiu nuoširdžią padėką p. 
Sofijai Bartkus už leidimą per 
šį radijo kalbėti.
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Skaitykite “N-nas"
Lietuvių Auditorija

3133 So. Halsted Street
Telef.: Victory 2-6172

šeštadienį, spalių 3 dieną, 8 vai. vakaro punktualiai
BALIO PAKŠTO ORKESTRO

SUKAKTUVIU KONCERTAS
Programą išpildo padidintas orkestras ir orkestro vyry oktetas. 

Po programos šokiai. I
 Lietuvių Auditorijos 4 salės iš­

nuomojamos parengimams, kon­
certams ir vestuvėms su maistu 

arba be maisto.
Į Sekmadieniais šokiai apatinėje sve- 
i tainėje, Įėjimas nemokamas.

’159”
(Price or terms) 

with all these
FAMOUS FEATURES.••
• Gentler TEMPERED HEAT
• Protective SATIN-SNIOOTH

DRYING DRUM
‘ • Thriftier CONTROLLED

CIRCULATION
® Effective FORCE-FLO VENTING

REFRIGERATOR-FREEZER

BEE JAY JOBES

Model LM-95K
9.5 cu ft

No Defrosting, because frost never 
builds up in refrigerator section!
Bigger, Roomier than ever. 20% more 
storage space per sq. ft. of floor space 
than older models!
Butter Conditioner ke^ps a whole pound 
of butter or margarine just right for 
easy spreading! Adjustable control.
Aluminum Space Maker Door Shelves 
for easy-to-reach storing of frequently 
used items! All shelves aluminum!
Redi-Cube® Ice Trays let you pick out 
one cube at a time or as many as you 
like!

New distinctive styling combined with 
startling mechanical features give you 
the finest in beauty, convenience and de­
pendability. You’ll really have to see it, 
to appreciate this wonderful new G-E 
Ref rigerator-F reezer!

2 APPLIANCES IN 1
1. Real food freezer

2. No-defrost refrigerator 
includes these amazing features!

Roto-Cold Refrigeration gives you more 
uniform cold refrigerator section!
Moist-Cold food storage keeps food 
garden-fresh . .. even uncovered!

2 GREAT APPLIANCES IN 1 /
............... .... -

i

ffsimnK
A REAL FREEZER PLUS REFRIGERATOR!

GLASEi.’S
Furniture & Radio 

Company
5115-5123 S. Kedzie Ave.

PRospect 6-1790

Seniausia ir 
Populiariausia 

Lietuvių 
Bendrovės 

Baldų 
Krautuvė 
Chicagoje

MODEL LH-11K-11 cu ft

REFRIGERATOR
FREEZER

WONDERFUL NEW FEATURES INCLUDINGi
Roto-Cold Refrigeration. Cold air circulates in refrigerator sec­
tion so that all parts of it are uniformly cold!
No Defrosting. Frost never builds up in the refrigerator section!
Moist-Cold. High humidity keeps foods extra-fresh . . . even 
without covering—yet refrigerator walls stay dry!
Bigger, Roomier Than Ever. Has 39% more storage space per 
square foot of floor space than older models!

So new and beautiful! So different! You'11 be amazed!

15 WEST HUBBARD STREET

WHitehall 4-3253

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS. .

TAUPYKITE ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS į CHICAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR 
KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT

KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas. 
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus.
KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj. MŪSŲ TURTAS YRA 12,000,000.09 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575
VALANDOS. Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. vai. Trečiadieniais uždaryta visa dieną, šeštad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

CHICAGO «, ILL. —MONDAY, SEPTEMBER 28, 1953

Vien gerųjų išdirbysčių rakan­
dai, televizijos, refrigeratoriai, 
plovyklos, kilimai, pečiai ir visos 
kitos namam reikmenys apkai- 
nuotos mažom kainom.

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI
Visuomet kreiptis:

4181 - 83 ARCHER AVENUE 
Prie Richmond gatvės 
Tel. LAfayette 3-3171

Tik “Naujienų"' teisus žodis. 
Koks vežimas, jei be lenų, 
Koks lietuvis be “Naujienų’ 
Juk kasdieną pasirodo ‘
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Teisininkai Prieš Brickerio Pataisą
' Organizacija teisininkų, kurie yra dabar arba buvo 

pirmiau federalinės valdžios advokatai, vadinama Fede­
ral Bar Association, savo metinėje konvencijoje, Wash­
ington^, milžiniška dauguma balsų pasisakė prieš sen. 
Brickerio siūlomą pataisą prie JAV konstitucijos. Iš 125 
delegatų tik 7 rėmė pataisą, draudžiančią vyriausybei da­
ryti su kitomis valstybėmis sutartis, prieštaraujančias 
konstitucijos dėsniams, ir reikalaujančią, kad kiekvienu 
atveju, kai tarptautinė sutartis siekią anuliuoti arba pa­
keisti bet kurį šios šalies įstątymą, ją tvirtintų visas kon­
gresas.

Kaip žinoma, prez. Eigenhoweris ir valstybės sekre­
torius Dulles yra priešingi sen. Brickerio pasiūlymui.

Federalinės teisininkų sąjungos atstovai, puldami pa­
taisos rėmėjus, pareiškė, kad šie, neva sergėdami JAV 
konstituciją, nori kai kurias jos dalis sunaikinti. Pavyz­
džiui, pagal Ohio senatoriaus sumanymą, tarptautinių su­
tarčių tvirtinimas būtų atimtas iš senato kompetencijos; 
kiekvienos sutarties įgalinimui reikėtų specialaus kongre­
so akto, kas reikštų didelį apsunkinimą užsienio politikos 
vedėjams ir dažnai padarytų beveik neįmanomą sklandų 
šios šalies santykiavimą su kitomis tautomis.

Washington© suvažiavimas nutarė pateikti savo nuo­
monę visuotiniam narių balsavimui. Jų skaičius siekia 
2,500.

Bet yra kita, didesnė Amerikos advokatų sąjunga — 
American Bar Ass’n. Jos vadai pritaria Brickerio patai­
sai; faktiškai jie yra paruošę ir pataisos tekstą. Jie vado­
vaujasi nusistatymu, kad JAV turi būti kuo mažiausia 
‘‘varžomos” tarptautiniais įsipareigojimais. Jie daugiau­
sia prisidėjo prie to, kad senatas dar ligi šiol nėra patvir­
tinęs Genocido Konvencijos.

Vokiečių Karo Belaisviai
Sovietų Rusija pradėjo grąžinti Vokietijon antrojo pą- 

sąujįnio karo belaisvius, kurių, matyt, yra dar nemažas 
skaičius Rusijoje. Rytinės Vokietijos komunistai pranešė, 
ką,d pirmas belaisvių būrys jau atvyko.

Komunistiniai sovietų zonos valdytojai giriasi, kad ši­
tą “malonę” vokiečiai gavo jų pastangų dėka. Pereitą mė­
nesį “premjeras” Grotewohl su kitais rytinės Vokietijos 
“valdžios” atstovais buvo Maskvoje ir Malenkovas jiems 
prižadėjo nebelaikyti ilgiau dar užsilikusių Sovietų Sąjun­
goje vokiečių belaisvių, išimant tuos, kurie esą nubausti 
už sunkius nusikaltimus karp metu.

Maskva sakėsi 1950 metais dar turinti 13,532 vokiečių 
kalinių, bet yakarinės Vokietijos valdžia apskaičiuoja, kad 
Rusijoje turi būti kokie 300,000 belaisvių, kurių likimas 
nėra išaiškintas. Galimas dalykas, kad bolševikai daugu­
mą jų nukankino prievartos darbų stovyklose arba numa-

PASTABELES
♦ “United Mine Workers” žur­

nalas rašo, kad gautomis žinio­
mis iš Lenkijos, ten angliaka- 
syboje dirba 47 tūkstančiai mo­
terų, kas sudaro 5% visų toje, 
srityje dirbančių. 2,600 moterų 
kasa anglis po žeme; 2,500 mo­
terų čia dirba priverstinai.

Moterų angliakasių tarpe yra 
tokių, kurios turi mažus vai­
kus.

Taip pat yra komunistų tvar­
komoje Lenkijoje. O štai kapi­
talistinėje Amerikoje įstaty­
mais draudžiama moterims ir 
jaunimui iki 18 melų kasti ang­
lis. x

“Vargšės” JAV moterys ir 
čia jos “skriaudžiamos”.
♦ Naujai paskirtas SSSR ko­

munistų partijos centro komi­
teto pirmasis sekretorius Chru- 
Ščiov pasisakė, kad SSSR pra­
monė pašokusi 230%, o prade­
dant 1940 m. žemės ūkio ga­
myba pakilusi vos 10%.

O žemės ūkio “laimėjimai” 
tikrovėje šiaip atrodo: dar 1916 
m. Rusija gyvulių turėjo (skai­
tant milijonais): bendrai ra­
guočių — 58.4, dabar turi: — 
56.6; melžiamų karvių turėjo 
— 28.8, dabar turi 24.3; kiaulių 
turėjo — 23 mil., dabar turi — 
28.5 mil.; avių ir ožkų turėjo — 
96.3 mil., dabar turi — 109.9; 
arklių turėjo — 38.2 mil., da­
bar turi 15.3 mil.

Turėkime galvoje, kad 1916 
metai buvo karo metai ir kad 
tuomet Rusijos imperijos teri­
torijoj gyveno tik per šimtų mi­
lijonų žmonių, o dabar SSSR 
jau prašoko per du šimtu mi­
lijonų gyventojų skaičium. Tai 
tokie per vergiją ir žmonių la­
vonus siekiami komunistų “lai- 
męjmmi”.
♦ Vokietijos žemėse, dabar 

Lenkijai priskirtose, prieš an­
trąjį pasaulinį karą gyveno ar­
ti dešimt milijonų gyventojų.

Dabar ten jų paliko arti vie­
no milijono. 7 milijonai pabė­
go V. Vokietijon; 100 tūkstan­
čių rusai komunistai ištrėmė; 
2,167,000 žuvo ir 650,000 rusų 
kariuomenei užėjus “dingo”.

Visur, kur įžengia rusų ko­
munistų vedama kariuomenė, 
ten žmonės nyksta ir “dingsta”.
♦ Be Chicago miesto, karo at­

veju jautriomis ir bombarda­
vimo pavojingomis vielomis 
tarp daugelio kitų dar paskelb­
tos šios: Boston, Mass., Water­
bury, Conn., New York, N. Y., 
Bridgeport, Conn., Cleveland, 
Ohio, New Britain, Conn., Bris­

rino badu. Kremliaus tironai elgiasi su žmonėmis aršiau, 
negu su gyvuliais.

Nutarimas tuos belaisvių masės likučius grąžinti Vo­
kietijai “pagal Grot.ewohlo prašymą” buvo padarytas aiš­
kiais politiniais sumetimais: kad būtų pakeltas tos uzur­
patorių klikos autoritetas, kuris katastrofingai susmuko 
po birželio 17 d. darbininkų sukilimo rytiniame Berlyne 
ir sovietų zonoje.

tol, Conn., Jersey City, N. J., 
Philadelphia, Pa., Pittsburgh, 
Pa., Stamford-Norwalk, Conn., 
Wilkes-Barre, Pa., San Fran­
cisco, Cal., Worcester, Mass., 
Hartford, Conn., Detroit, Mich., 
Los Angeles, Cal., Thomaston, 
Conn., New Haven, Conn., ir 
dar kiti, čia išvardytose vieto­
vėse daugiausia lietuvių gyve­
nama.
♦ Rusėjo 12-14 Paryžiuje su­

sirinko komisija rinkli medžia­
gai Lietuvos nepriklausomybės 
bylą ginant. Kartu su ja posė­
džiavo ir organizacinė komisi­
ja lietuvių politinei konferen­
cijai šaukti.

Kaip Elta praneša, komisija, 
priėjo išvadą, kad politinę kon­
ferenciją šaukti šių metų rude­
nį kada susirinks JAV Lietuvių 
Seimas ( ?) nebūtų tikslinga.
'Komisijos posėdžiuose daly­

vavo: S. Lozoraitis, K. Zaikau­
skas, Dr. P. Karvelis, Dr. S. 
Bačkys ir V. Balickas. Posė­
džiams pirmininkavo K. Zai­
kauskas.

Neaišku apie kokį JAV lie­
tuvių seimą komisija kalbėjo? 
Gal apie ALT rudenio konfe­
renciją?
♦ Eltos Informacijos praneša, 

kad Lietuvos Raudonojo Kry­
žiaus įgaliotinio Šveicarijoje 
inž. J. Šankaus rūpesčiu išrū­
pintos 2 stipendijos išeiti aukš- 
tiemsiems mokslams Zuericho 
universitete. Stipendijas gali 
gauti tik Vokietijoje gyvenan­
tieji lietuviai. Stipendijos rei­
kalu reikia kreiptis į Lietuvos 
Raudonąjį Kryžių, Reutlingen, 
Ledersstr. 94, Germany.

Turimomis žiniomis, kon- 
gresmanas Kerstenas V. Vokie­
tijoj visur lietuvių sutinkamas 
dideliu nuoširdumu. Vokiečių 
spauda apie tai taip pat daug 
rašo. —~a.

Sprausminiai lėktuvai 
nepritaikomi 
keleiviams *

Damon, Trans World Airlines 
pirmininkas, pareiškė, jog toli 
gražu dar negalima galvoti apie 
sprausminių lėktuvų pritaikymą 
keleivių susisiekimui.

Esą, sprausminis lėktuvas apie 
4 kartus sueikvoja daugiau ku­
ro per tą pati aliką ir nešdamas 
tą pati krovinį, kaip paprastas 
lėktuvas.

Tačiau esą galvojama maž­
daug 10 metų būvy vartoti žmo­
nių susisiekimui lėktuvus, varo­
mus turbininiais motorais, ku­
rie suka propelerius. Sprausmi- 
niai lėktuvai neturi propelerio.

UŽ GELEŽINES UŽDANGOS
(Elta)

Trūkumų okup. Lietuvoje 
yra begalybės. Ir tai įvairiose 

I gyvenimo srityse. Kas nuosta-; 
bu, tai kad jų skaičius ne tik 
nemažėja, bet su laiku vis di­
dėja. Imkime kad ir prekybą. 
Bolševikai giriasi, kad dabar 
visko esą ir daugiau, ir pigiau 
gaunama. Bet taip yra tik po­
pieriuje ir radijo pranešimuo­
se, tik ne realybėje.

LTSR prekybos ministeris A. 
Mikutis, kaip praneša š. m. rug- 
piūčio 28 d. “Tiesa” Nr. 203, 
konstatuoja, kad, girdi, atpigi­
nus kainas, “po šeštojo jų su­
mažinimo T. Lietuvos darbo 
žmonės įgijo įvairių prekių už 
95 mil. rublių daugiau, negu' 
pernai per tą patį laiką77. Per 
pirmąjį šių metų pusmetį, kaip 
toliau nurodo Mikutis, gyvento­
jams parduota daugiau negu 
pernai per tą patį laiką riebalų 
2.1 kartų, margarino — 90%, 
mėsos 43%, cukraus 30% etc. 
Faktiškai visi šitie skaičiai ro­
do tik tai, kiek daug ir kokių 
pirmojo reikalingumo reikme­
nių anksčiau gyventojams trū­
ko. Ir pats ministeris pripažįs­
ta, jog padėtis buvo ir tebėra 
labai sunki, nes “maisto pro­
duktų pardavimą” teks šiemet 
dar daugiau didinti, ir tai žy­
miais skaičiais. Mikučio žinio­
mis, “nereti atsilikimai, kai pir­
kėjas, norėdamas nusipirkti tą 
ar kitą preke, yra priverstas 
vykti jos pirkti į kitą miestą 
arba kitą rajoną. Net stambiau­
sių respublikos miestų parduo­
tuvėse vis dar nepakankamas 
prekių asortimentas, dažnai 
trūksta vienų prekių, tuo pat 
metu lentynos užverstos kito­
mis, neturinčiomis didelės,pa­
klausos. Štai Eišiškių rajone iš­
tisą mėnesį į 11 parduotuvių 
nebuvo pristatoma žibalo, o 
Purvėnų kaime jis nebuvo par­
davinėjamas šešis mėnesius 
(tuo tarpu sovietinė propagan­
da stengiasi visus įtikinti, kad, 
girdi, jau kiekviename Lietu­
vos kaime spindinti lljičio lem­
putė... E.). To pat rajono Dar­
žininkų kaimo parduotuvėje 
daugiau kaip du mėnesius ne­
buvo druskos. Ilgą laiką stoko­
jo druskos daugelis Telšių ir 
Vabalninku rajonų parduotu­
vių. O eilė Linkuvos, Kupiškio 
ir Pakruojaus rajone parduo­
tuvių neturėjo siūlų...”

Už viską bedą Mikutis sten­
giasi vietoje komunistinės tvar­
kos suversti “prekybinių orga­
nizacijų apsileidimui7’, tuo mė­
gindamas pridengti ’faktą, jog 
Lietuvoje nėra net pačių svar­
biausių reikmių. Ir pats Miku­
tis toliau konstatuoja, kad 
“prekybinės orgąnizacijos, pir­
moje eilėje kooperątinės, ne­
patenkina kolūkių kaimo gy­
ventojų paklausos tokiems dir­
biniams, kaip ratų tepalas, pa­
kinktai, kirviai, ketaus lieji­

niai ir t.t. Labai silpnai organi­
zuota prekyba kurortuose. Net 

' tokiose vasarvietėse, kaip Pa­
langa, Druskininkai ir Biršto­
nas, beveik visiškai arba ir vi­
sai nėra valstybinių prekybos 
ir visuomeninio maitinimo 
įmonių. Kurortuose beveik ne­
įmanoma gauti tokių dirbinių, 
kurie reikalingi atvykusialn il­
sėtis darbo žmogui. Visiškai tei­
singi yra gausūs darbo žmonių 
priekaištai visuomeninio maiti­
nimo įstaigoms. Patįekąlų asor­
timentas jose skurdus, maistas 
gaminamas neskaniai, restora- O 7
nu, valgyklų, užkandinių ir ar­
batinių darbo kultūra žema”.

■Kadangi “nevisuomeninių mai­
tinimo įstaigų” okup. Lietovoje 
nėra, tai faktiškai kiekvienas 
gauna misti tik tuo, ką pats 
įstengia “susiorganizuoti”. Ir 
taip dabartinę mitybos padėtį 
įvertina ne koks nors “reakcio­
nierius”, bet pats LTSR preky­
bos ministeris A. Mikulis.

Tad ar tenka stebėtis, kad 
jau rytojaus dieną, būtent — 
rugpjūčio 29 d. Nr. 201 ta pati 
“Tiesa’7 vedamuoju šaukia: 
“Daugiau mėsos ir pieno darbo 
žmonėms”. Šiame vedamajame 
konstatuojama, kad negeresnė 
padėtis yra ir kol. ūkiuose. 
Pvz. “visiškai nepatenkinamai 
dirbama išvystant visuomeninę 
gyvulininkyste Joniškio rajo­
no kolūkiuose. Valstybinis pie­
no primelžimo ir vilnų prikir- 
pimo planas čia kas melai su­
žlugdomas. Karvių pieningu­
mas pernai dargi sumažėję. 
Melnikailės vardo kolūkiuose 
ir šiais metais per pirmus še­
šis mėnesius teįvykdyta vos 
21.9% metinio primelžimo pla­
no. Daugelyje kolūkių primel- 
žiama dar mažiau pieno, negu 
iki to laikę pernai. Nė viename 
kolūkyje nėra žalio konveje­
rio; maža telaikoma gyvulių 
laikymo sistema (kitaip tarus 
— jie vaikščioju po plynu dan­
gumi... E.). Nepatepkinamai or­
ganizuotas gyvulių ganymas ir 
girdymas, gyvulių ūkio vysty­
mas kolūkiuose žlugdomas dėl 
pašarų stokos. Antai Simno ra­
jone nėra nė vieno kolūkio, ku­
ris būtų įvykdęs valstybinį pla­
ną gyvulių skaičiui padidinti. 
Paukštininkystės išvystymas 
čia iš esmės sužlugdytas...” Tai­
gi, tiesiog zosčenkiški vaizdai 
iš okupuotos Lietuvos gyveni­
mo, išdėstyti pačios “Tiesos” 
vedamajame.

Bolševikiška žvejyba: sėdi 
ant kranto — ir žuvys lekia pa­
gal planą... Bolševikai nepapra­
stai giriasi “Klaipėdos tralerių 
laivynu” — esą, jie prigaudė 
tiek ir tiek žuvies, atliktos to­
kios ir tokios normos etc. Ta­
čiau “Tiesa” rugpiūčio 29 d. 
Nr. 204 atskleidžia kita meda­
lio pusę, — iš tikro yra visai 
nelaip, negu per radijus mėgs­

ta tiesą klastoti jų pačių pro­
paganda. “Tiesa” konstatuoja, 
kad “mėnuo iš mėnesio Klaipė­
dos tralerių žvejybos laivynas 
neįvykdo užduočių, likdamas 
kas kartą skolingas gyvento­
jams dešimtis tūkstančių cent­
nerių žuvies. O juk laivynas au­
ga, jis aprūpinamas puikiais 
laivais, naujausia žūklės tech­
nika. Atrodo, yra visos sąlygos 
likviduotu atsilikimą”. Deją .. . 
Štai “22.5 paras plaukiojo jū­
roje kap. drg. Bielozarovo va­
dovaujamas laivas ir įvykdė 
vos pusę užduoties. O mažasis 
žvejybos traleris Nr. 88, išbu­
vęs jūroje 20 parų, teįvykdo vos 
28% plano... Žvejybos darbuo­
tojų tarpe yra nemaža jaunų 
specialistų, neturinčių reikia­
mo patyrimo...” S. Budrys to­
liau rašo, kad jūroje esantiems 
laivams “vadovaujama iš ka­
binetų”. Net pats skyriaus ve­
dėjas Tarasovas “gaudo žuvį 
sėdėdamas krante”, todėl “dau­
gelio laivų atvežtos žuvies rū- 
šingumąs yra žemas“, labai 
silpnai kontroliuojamas laivų 
paruošimas prieš išplaukiant į 
jūrą, inech.ąųikai mėtomi iš lai­
vo į laivą, o “žvejybos poste 
nuolat galima išvysti stovint 
dešimtis laivu net ir tuomet, 
kai žūklės sąlygos esti ngpąpra- 
stai palankios. Laivų remontas 
trunka pernelyg ilgai, krante 
lieka ir tokie laivai, kurie pil­
nai paruošti plaukiojimui, nes 
nesukomplektuotos jų įgulęs”. 
Todėl “visumoje dėl šių prie­
žasčių laivynas nustoja kas mė­
nesį tūkstančius valandų. Stovi 
uoste neišnaudojami laivai, 
vaikštinėja po krantą tų laivų 
įgulos, kaltina kadrų skyrių, 
kad reikalas nejuda iš vietos...” 
Žodžiu, kaip visur, taip ir čia 
tvarka bolševikiška. Tuo tarpu 
traleriams “skirias papildomas 
uždavinys — sugauti šiais me­
tais papildomai viršum meti­
nio plano 20—25,000 cnt. aukš­
tos kokybės žuvies...” Vadinasi, 
planas žygiuoja savo keliu, o 
tikrovė — vėl savo. Praktikoje 
gi žvejojama ... ant kranto ir 
kabinetuose, kuo priversta skų­
stis net pati “Tiesa”.

(Bus daugiau)

Senas laužas — 
savininkų aukso 
kasyklos

Per apklausinėjimą paaiškėjo, 
jog namas 3616 S. State, kur ne­
seniai žuvo per gaisrą 18 žmo­
nių, davė savininkui per mėnesį 
$6,300 pajamų. Apskaičiuojama, 
kad tas persenęs ir pavojingas 
gyventi namas kainoj o ne dau­
giau kaip $19,000. Taip pat ap­
klausinėjime paaiškėjo, jog jau 
prieš gaisrą namas buvo laiko­
mas nesaugiu nuo ugnies.

Tik “Naujienos” rago 
tiesą—neša laime, 
mokslą, šviesa.

M Y K O LIS

VIENIŠA SALA
5. (Tęsinys)

Neramumas perbėgo visu kūnu. Pajutau 
norą bėgti į slėnį, kurį dengė vįsa eilė sta­
čių uolų. Leidausi pakalnėn, tankmė sken­
do paslaptingoje tyloje. Tyluma lyg prieš 
audrą — perbėgo mįhtįs. Toje tankmėje 
slėpėsi daug daug įvąirių žvėrelių, vabz­
džių, kirmėlių įr šliužu. Lyg vainikas apie 
galvą zirzdami sukosi moskitai. Įsigilini, 
žmogau, į tą tylumą ir junti, kaip įtemptai 
čia viens kito laukia, kad iš pasalų užpul­
tų ir silpnesnįjį sunaikintų. Apsidairiau ap­
linkui: ant raudono granito gulėjo budri 
geltona, lyg gryno aukso gyvatė. Jos pa­
ruošta galva tykojo pro šalį striksianlį triu­
šį ar rėpliojančią riebią varlę ar nutverti 
kokį greitai judantį žebenkštį ar net ir drie­
žą. Kiek arčiau pelkių ir drėgnų samanų 
kyšojo riebios storos, lyg anglis juodos gy­
vatės. Net ir augalai buvo savo lapus pa­
dengę limpančiomis gleivėmis, kad nutū­
pus muselei ar kokiam moskitui savo rūgš­
timi galėtų juos sunaikinti. Nuostabu ir 
įdomu buvo visą tai stebėti. Jei neatsargiai 
nutversi nuodingą lapą, saugok Dieve, var­
go daug patirsi. Kiek čia buvo augalų, su­
keliančių odos uždegimus, niežėjimus, de­
ginimus ar net pūliavimus, per penkis pa­

vasarius atsikartojančius. Nėr šlykštesnio 
jausmo, kai junti po padu ilgą judantį šliu­
žą ir girdi piktą šššššššš išsiveržiantį iš po 
samanų. ' •

Pirmą k.aytą nelabai drąsu buyo toli ų.ųo 
kelio nuklysti, nes ir saulė už kąįnų slėpė­
si, buvo laiškas grįžti namo. Raudoni sau­
lės spinduliai nusitiesė pgr visą farmą. ža­
ra žaidė skaitykloje. Besisupančioje kėdėje 
sėdėjo devyniasdešimt dviejų metų arklių 
šėrikas. Jo nuo darbo ar gyvenimo išvago- 
tas veidas daug galėjo pasakyti. Mažos, nu- 
blėsusios akys žvelgė kaž kur į tolumą, į 
gilią praeitį. Jis visa.da tylus suposi savo 
kėdėj e ir klausėsi jaunesniųjų pasakoji­
mu. šiandiena mes buvome tik vieni du. 
Senis mokėjo kiek vokiškai ir su manim 
mielai kalbėjosi... Pasakojo jis, kad šešias­
dešimt penkis metus savo ponams tarnau­
ja, oi daug jis žino šios salos paslapčių! 
Jo veidu perbėgo malonūs prisiminimai. 
Pasakojo, kad salos viduryje randasi ne­
mažas ežeras “Atlyginimu” vadinamas. Ne­
lengva yra tą ežerą pasiekti, jis apsuptas 
pavojingu liūnu, klampiu durpynu. Pla­
čios pakrantės apaugusios nuodingomis 
švendrėmis. Kas prisiuosto to kvapo — iš­
protėja, didelėje baimėje miršta. Jau daug, 
daug metų žmogus nebandė ton apylinkėn 
kojos įkelti po to, kai trys jauni keliauto­
jai, įsigeidė ežero krantą pasiekti galą ga­
vo ir kai keli šeimos nariai paveikti ten 
užsėtų nuodingų augalų kvapo toje apylin­

kėje bemedžiodami išprotėjo. Staiga senio 
veidas pragiedręjo paslaptinga šviesą. O 
jis medžiodavęs lame ežere, reikia tik daug 
druskos burnoje turėti ir smilkinius nuo­
lat trinti, niekad nuodai neveiksią. Prisi­
minė jis, kaip jaunas būdamas tame eže­
re medžiodavęs, kaip dideli arai sunkiai 
krisdavo į vandenį, o išvargę šunys druska 
permaitinti juos surinkdavę. Ir vėl senio 
veidas surimtėjo, akys susiraukė. Prisimi­
nė jis, kaip tame ežere buvo kaliniai skan­
dinami, kaip pririšti prie akmeninių olų 
paveikti augalų kvapo išprotėdavo, per die­
nas ir naktis kankindainiesi sekdavę iki 
mirtis užbaigdavo jų kančias. Prisimeną, 
kaip ežero dugne jūrų žvaigždes auginda­
vę, kaip iš Indijos atvežtą žuvį čia veisė, 
kaip vergai turėdavę jas rankomis gaudyti 
ir patys neretai neišne/rdavę. Stiklinės akys 
toli, toli į. praeitį žvelgė, tur būt baisūs pri­
siminimai pro sąmonę plaukė.

Nesuminėti man čia visų išpasakotų slap­
tybių, tik visa ką girdėjau, giliai į širdį dė­
jausi. Užgimė mintis visa lai savo akimis 
pamatyti, visa išgyventi ir toji mintis su 
kiekviena diena augo, stiprėjo ir stiprėjo...

MANO DARBDAVYS

Buvau jau minėjęs, kad teisėtasis salos 
savininkas yra senai per devyniasdešimt 
melų pcrsirilęs, bet stiprus ir dar energin­
gas žmogus. Jis savo laiku buvo Anglijos 
karo laivo kapitonas, malęs platų pasaulį 
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ir išmok?8 reikiamai gyventi, šiandien jau 
kiti salą valdo, bet su senuoju savininkų 
vis dar skaitosi. Sakoma, kad milijonieriai 
yra keisti žmonės, toks buvę ii' niano darb­
davys.

Kas gali atspėti, dėl ko jis mėgo šią sa­
lą? Bet jis mėgo ją kaip sieną Angliją. Sa­
kydavo jis: kad karalius Ąnglijos, o jis 
“Vienišos Salos” tėvas. Ir tikrai, jis rūpino­
si visa kuo kaip tikras tėyąs.

, Ąplinkųi jo vilą augo graži pieva. Gal 
nereikėtų kalbėti apie augau,čia žolę, jei se­
nis pats jos “neaugintų”. Sakau: “neaugįn- 
lų”, nes s.ęnis ilgas valandas žiūrėdavo, 
kaip jo žolelė auga. Veik kasdien su mas­
teliu matuodavo kiek colių paaugdavo. Per 
jo pievą nebuvo leidžiama važiuoti, eiti ar 
gyvuliai ganyti.

Kai žolė reikiamai paaugo, pradėjo sems 
šienauti. Alvežėm motorinę rankomis 
stumdomą šienavimo mašinėlę. Dvi dienas 
mes tą mašiną apie savo dirbtuves bandė­
me ir visą žolę išpiovėme. Trečią dieną nu­
vežėm į vilą. Patiko seniui: mašina patį 
važiuoja, reikia tik už rankenos laikyti, o 
žolė lyg skutama gula. Bet senis pąnęro,. 
kad mašina ne tik pirmyn, bet įr atbula 
piautų. Galvotrūkčiais jo įsakymu skuba­
me į vilą.

— Padaryk, kad nereikėtų apsisukti, te­
gu ji ir atbula piauna, — sako jis man už 
rankos laikydamas. Aiškinu, kad tai neį­
manoma padaryti, juk reikia visus peilius 

perstatyti. O jis savo: — Padaryk! Supy­
kęs paėniė savo kirvelį, kurį nuolat nešio­
jasi, ir sukapojo visą mašinos baką.

Sugalvojo senis žolę laistyti. Dienos bu­
vo karštos, viskas ėmė džiūti, net šuliniuo­
se vanduo išseko. Bet pieva turi būti lais­
toma! Vedėme vamzdžius per kalnus iš gė­
lo vandens ežero į senio.pievą. Astuoni vy­
rai dirbome ištisas tris dienas, išvedžiojo­
me aplinkui pievą ir guminiu žarnų atsi­
šakojimus prijungėm. Valandomis dirbo 
siurblys prie ežero, man jį reikėjo prižiū­
rėti, o penki vyrai laistė pievą. Vaikščiojo 
patenkintas senis, savo lazda barškinda­
mas į žemę, ir ragino žolelę ežero vande­
nį gerti.

Taip scųis saulėje įšilo ir pats gerti iš­
troško. Vėl šaukia mudu su bosu. Ne li,e 
metai, kad jis galėtų bėgioti vis atsinešti 
stiklą šalto vandens, jis nori, kad ledo šal­
tumo vanduo šalia pievos būtų. Vėl dvi die­
nas vedėme gero vandens varinius vamz­
delius, statėme vandens šaldytuvą, vedėme 
elektros laidus, dengėme slogą... Laistė se­
nis savo pievą ir pats patenkintas gurkš­
nojo šaltą vandenį. Bežaizdami vaikai apie 
namus užtikę to vandens kraną užsuko, ir 
iš šaldytuvo vanduo nebebėgo. Supykęs se­
nis kirvukų nukirto varinį vamzdelį, ver­
žiasi vanduo, geria senis jį ir giria, o mums 
teko skubiai sutaisyti, kad vandens alsaiv 
uos neišbėgtu. V--- O L.
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Žaidynių šviesos ir šešėliai
Organizuoti besimokant... ti rungtis nukeliama. Atidedama vė-

BR. KETURAKIS

Silpnas lengvaatletų debiutas
Turbūt retas tremtyje sportinis 

parengimas bus sukėlęs tiek susido­
mėjimo, vispusiškos ruošos, iki smul­
kiausių detalių numatytos žaidynių 
programos, propagandos, aukų pra­
šymo iš visuomenės ir... kai kurių 
vilčių, kaip Š. Amerikos sporto žai­
dynės Chicagoje, įvykusios š. m. rug­
sėjo 5—6 d. O dalyvių gausumu jos 
bus bene pačios didžiausios. Jų buvo j 
per 290. Pačiam, žaidynių įkarščiui j 
atvėsus, bandysime jas vėl prisi­
minti ir pasidalinti kai kuriais įspū­
džiais su Spr. Pasaulio skaitytojais.

Ar dėl lėšų stokos?

Niekuomet sportiniams reikalams

lesniam laikui. Prasideda laksty­
mas, šaukimas kitai rungčiai. Viso 
to blaškymosi išdavoje pa v., antrą 
dieną pravesti leųgv. atletikai jau 
trūko... teisėjų — laikininkų... Čia 
daug vargsta patys vyr. teisėjai ir 
ruošėjai kol suranda reikiamą skai­
čių žmonių chronometrams “nu­
spausti”. Be abejo, dar kalbėti apie 
tikslų laiką — būtų naujų “prieka­
bių” ieškojimas... Nekalbėsime ir 
apie tai kaip išrodė sutvarkyti patys 
bėgimo takai, išmatavimai, šuo­
liams vietoj, mėtymams ir t. toliau.

Pačių varžybų metu stadione nuo­
lat vaikščiojo būriai dalyvių be- 
spausdami vienas kitam rankas, be­
sišnekučiuodami ir besidalindami

Priešrungtyninės spaudos skiltys 
dažnai mirgėjo, kad visų sporto ša­
kų pasiruošimai eina pilnu tempu, 
todėl buvo tikėtasi kad ir lengva­
atletų pasirodymas švystels gražia 
pažanga. To įtikinimui smarkiai 
sklido gandai, bet jau tvirtinimų 
rolėje, kad vienas lengvaatletų 100 
mtr. yra prabėgęs net per 10,5 sek. 
Dalis tuo patikėjo, o kas susigraibo 
tokio laiko įvertinime, paskaitė už 
varžybinę antį ir rungtyninį “bau­
bą” buvusiems meisteriams.

Vietoje 10,5 — 11,8 sek.

Skirtumas nėra jau toks didelis 
laiko tarpu, kasdieniniam paprastam

neturėjome pakankamai lėšų. Jų ne­
buvo ir šiam parengimui. Daug teko 
kalbėtis su tarų, tikrais žmonėmis 
apie pačias žaidynes dar joms tik 
besiruošiant. Bet kokie nauji planai 
ar sumanymai suduždavo į “titna- 
ges” — “kad nėra pinigų”. Šventa

įspūdžiais — kas ką “nuneš”...
O žiūrovai? Dauguma jų buvo vis 

“parengties stovyje” — pažiūrėsim 
dar 1000 mtr. vyrų baigminį bėgi­
mą ir reikia lėkti į futbolą. Deja, 
'pažiūrėjęs tą “finalą”, “atlekia” į 
futbolo aikštę ir jis dar laukia... va-

gyvenime, bet varžybų metu ir dar 
100 mtr. rungty, tai milžiniškas. Pa- 
baltės , kraštai neturėjo, neturi ir 
atrodo, kad greit neturės tokių ge­
rų bėgikų, o mes būdami Ameriko­
je užsimanėme taip greit vieną iš 
tremtinių pastatyti į Europos I-jį

tiesa. Ir pridėkime — jų ir ateity-j landą kol prasidės pats futbolo žai- dešimtuką. Ir kada atėjo vyrų 100 
je nebus, nes bergždžios buvo kurį dimas, nes dar tik keletas žaidikų mtr. baigminis bėgimas, tai mūsų
metą iliuzijos — “mus parems”. Ir | “daužo” taip sau į vartus. Deja, ieš- 
vis dėlto, kad ir kaip bekaitintume koma teisėjo. Pažiūrėjęs vieną kėlinį

“dideliam džiaugsmui” pirmieji trys 
vos išlupo po 11,8 sek.

savo vienišumo sportiniuos reika- 'futbolo rungtynių, jis jau skuba į Nenorėdamas daryti kokius dide- 
luos, negalime sutikti pav. su tuo, krepšinį ir tinklinį. Čia jau seniai liūs priekaištus, konstatuoju tik patį 
kad dėl lėšų stokos negalima buvo [ viskas įpusėję! Matyti stalo ir lau- faktą, kad tokiam laikui atsiekti ne- 
visų žaidynių (mažiausia bent ko tenisą jis nesitiki, nes tai jau reikia didelių treniruočių daryti, nes 
didesnės dalies) sutelkti vienoje vie-j būtų per didelis liuksusas — trims tai yra paprasta aksdieninė ir eili- 
toje. Juk čiKaga ne kaimas su žiūrovams: iš Omahos, Nęvt-Yorko nė pasekmė, kuria šimtai futboli- 
vienu dviaukščiu pastatu... Gali būti jp Toronto, nes jie juk čia kaimy- ninku net su sviediniu bėgdami per 
įvairiausių argumentų iš rengėjų pu-'nystėje gyvena ir mato daug spor-'aikštę atsiekia, be specialios ap­
sės, tačiau, šis faktas, išsisklaidy- tinių parengimų... Jie po dvi dienas rangos ir mokymosi pradinės__ star-
mas, gal ir buvo svarbiausias fak- išėję iš darbo, užmokėję už kelio- tų.
torius nulėmęs tai, kad žaidynės nę traukiniu arba lengva mašina,' Dar niekuomet tremtyje ir čia už- 
praėjo ne visai taip, kaip laukėme. Į atėję abi dienas i r prieš piet ir po- jury neteko stebėti tokių silpnų 
Šios pastabos tenebūna priimtinos piet į lengv. atletiką mokėję po do- mūsiškių duomenų, kaip kad čia
kaip kaltinimas. Juk jau viskas post lerį, dar į krepšinį ir tinklinį po Chicagoje. Būdinga, kad pačiam
factum, tačiau jos įrodo, kad or-.tiek pat ir plius už koncertą pusant- baigminiam pasirodymui 100 mtr. 
ganizuoti dar tebesimokome. Nežiū- 'ro dolerio... Žinia galima išsisukti nuo rungties išsirikiavo visi geriausieji:
rint, kad per tiek metų esame daug mokėjimo, tačiau kada graži lietu- Adamkavičius, Vadopalas, Puškorius 
ko matę ir patyrę. vaite ir žvalus berniukas taip jaut- įr Vitkus. Išeina, kąd konkurencija

Vienas iš didžiausių trūkumų tai ■riai tave kalbina, — nepatogu ne-’stipri, bet tik pajėgos silpnos.
buvo nepunktualumas. Nebuvo nei1 paremti sportininkų “vieną kartą į j 
vienos žaidynių rungtynės, kuri pra- j metus” — kaip dažnai jie minėdavo. ' 
sidėtų programoje numatytu laiku. O tos žalios juostelės taip pat jau 
Reikia prie to neužmiršti, kad vi- ' nelabai akylai buvo atkišamos au- 
sose trijose vietose, žaidynės turėjo kotojui. Mat, vis reikėjo ieškoti nau- 
prasidėti 10 vai., tačiau ką gali ko- jos aukos. Taigi tie trys entuziastai 
mandos vadovas padaryti, kada tam 
pačiam žmogui reikalinga pav., da­
lyvauti ir tinklinyje su krepšiniu 
ir lengv. atletikoje. Tad ir buvo at­
sitikimų, kad dalyvis atlikęs vieną 
rungtį, skuba kiton. Deja, pastaroji 
jau įpusėjus! Rezultatai to gali būti tikrą vaizdą apie pačias žaidynes, 
aiškūs. O jeigu dar pridėsime fut- Taip jos buvo puikiai suorganizuo­

tos, tačiau praktikoje — vos viduti­
niškai pravestos.

Kaltinti galima per didelį išsklai­
dymą vietovėmis, pačių dalyvių tūlą 
abuojumą nustatytai tvarkai, kai ku­
rių pareigūnų neatlikimą jiems už­
dėtos pareigos ir nepunktualumą. 
Apie kitus reikalus vėliau.

i
R. Valaitis

bolą ir lauko tenisą?
Tiesa, nebuvo dalyvio, kuris būtų 

turėjęs visose sporto šakose daly­
vauti, tačiau keletoje šakų — buvo. 
Dėl to ir būta momentų, kad pav., 
lengv. atletikoje vieni jau sustoję 
pradmėje dar laukia kitų. Tuo me­
tu nervinasi rungtynių teisėjai, ko­
mandų vadovai ir patys dalyviai.

Ir rezultate — numatytoji praves-

bematė tik pusę žaidynių. Manding, 
tokių buvo ne trys ir trylika...

Galėtume šiam mūsų oraanizaci- e o
niam nesugebėjimui pailiustruoti dar 
keletą pavyzdžių parinkti, tačiau ir 
tų užteks, kad susidarytumėm tam

Lengvoji atletika

- j Priešrungtyninis favoritas, bent 
• čia aikštėje sportininkų pokalbiuose, 

Vitkus yra visiškai ne trumpų nuo­
tolių bėgiko tipas jau iš prigimties 
požiūrio išeinant, nes jo reakcija —• 
refleksų įsakymas raumenims prad­
mėje yra labai lėta, visi judesiai 
flegmatiški ir sunkūs; reikalaują di­
delio įsibėgėjimo. Drąsiai galiu tvir­
tinti, kad jis niekuomet 100 mtr. 
neprabėgs žemiau 11,2 s. Tai spor­
tininko tipas, kurio greitį pakėlus 
aktų vidutiniams nuotoliams ir tai 
ūk mūsų lygiui (1:58 — 800 m, arba 

4:10 — 1500 m.).
Adamkavičius greičiausiai nenu­

jaučia savo smukimo priežasties, nes 
prieš tai gerai jautėsi mėtymuose, 
ypač disko ir galvojo bent 11,4 — 
:.1,6 sek. prabėgti. Deja! Sprintas 
reikalingas energijos raumenų pa­
vidale, o mūsų pernykštis meisteris 
atrodė panašus į kūjininką iš fi­
gūros, atseit, per daug turėjo be­
reikalingo svorio, kuris apsunkina 
judesius.

taip: “Jūs geri bėgikai, bet tik lėtai 
bėgat”. Be darbo ir pasiruošimo nė­
ra ir pasekmių.

Pas jaunius toje rungty pakarto­
tinu nugalėtoju (1952) tapo G. Mo­
tiejūnas irgi tokia pat, 11,8 sek., pa­
sekmė.

Išgarsintas Valaitis mažai duoda 
vilčių!

Lygiagrečiai vertinant Valaičio 
800 mtr. bėgimo duomenis (žemiau 
2:06 sek.), buvo tikėtasi, kad tarp 
4:20 ir 4:25 1500 mtr. gali nesunkiai 
prabėgti. Jo atsiektas laikas 4:41 
min. yra silpnas ir kiekvienam de- 
šimtkovininkui atsiekiamas. Bėgime 
yra dideliu pradžioku, nes nei grei­
čio neturi pakankamo (400 — 56,2) 
nei ištvermės. Davinių turi ilges­
niems nuotoliams, aišku pirmoje ei­
lėje keletu metų padirbėti greičio 
sustiprinimui.

Germanas be pažangos vidut. nuo­
toliuose, nors turi gražų nuaugimą 
ilgiems nuotoliams, o be to dar 
lengvą laikyseną ir žingsnį.

Clevelando nugalėtojas — Mels­
bakas šįmet visai menkas ir net ne­
prašoko žemiau 5 min. (5:16).

Saldaičio kelias atgal

5000 m. distancijoje vieninteliu 
dalyviu buvo senas, beveik -visų mū­
sų sporto šakų aktyvus dalyvis, Sal- 
daitis, kurio atsiektoji 20:24.4 m. 
pasekmė kalba už “greitį”, bet už 
tokį, kuris vis dėlto prašoka dar pa­
saulio ėjikų klase ir net nuo jo pa­
ties geriausio laiko (16T58) atstu 
per 1100 mtr. arba 3:36 min. Maža 
garbė su tokiu pasiruošimu išeiti į 
aikštę. Gaila, kad nei vienas sp. klu­
bas neaugina prieauglio, nes mūsų 
kraštas tik vienintelį Vietriną tetu­
rėjo, kurį pakeisti mes turėtume.

Imponuojantis Bučianskas

Jaunių 200 m. nuotolio nugalėto­
jas Bučianskas — 24,5 sek., nors su 
ir ne taip stipriu rezultatu, bet ver­
tinant jo 100 mtr. (12,2), duoda vil­
čių, kad šis jaunuolis galės būti ver­
tingu 400—800 mtr. bėgiku. 100 mtr. 
bėgti 11 sek. maža vilčių, bet turint 
gražų ir lygų laiką (100—12,24-100 
—12,3) yra tikras įrodymas sprinto 
ištvermingumo, kuris ateity turi bū­
ti pilnai išvystytas iki maximum© 
pav., 200—23 sek., laiduos 400 Jr 800 
m. gražiam laikui. Aplamai visi bė­
gikai yra mažai apmokyti bendrų 
žinių apie bėgimą, o dar mažiau pa­
ruošti. Reikia eilės metų nuoširdaus 
ir sistematingo triūso,.'kad esamos 
spragos būtų išlygintos.

Mėtymai

jokių sunkumų atlieka veiksmus. 
Jeip-u vokietis Nauke nuo 1,52 m. 
per 5 metus pasiekė iki 1,98 m., tai 
prie gerų norų ir mokytojo Liutke­
vičiui linkėtina kitųis metais su 
1,80 m. drąsiai įžengti į varžybų 
lauką.

Kodėl Adamkavičius toje rungty 
nedalyvavo, kuris ligi šio laiko bu­
vo vienas iš pastoviausių p Kerniaus 
(1,75), žinant kad varžybomis ne­
buvo perkrautos, nenorėčiau lengvai 
pateisinti. Nejaugi baimė konkuren­
cijos (geros) gali sutrukdyti daly­
vavimą?

Šuoliai buvo viena iš silpniausių 
pozicijų, nes nei vienos iškilesnės 
pasekmės, o ir visos kitos primena 
pirmojo pasirodymo' davinius.

Tą pat tenka pasakyti ir apie jau­
nius. Dabartinis jaunių kadras yra 
silpnai paruoštas, nes neturi paken­
čiamo grožio įsibėgėjimui (į tolį) ir 
pati šuoliu technika, jei taip galė­
tume ją pavadinti, dar silpnutė. Dar­
bas turi eiti nuo elementarinių ži­
nių ir praktinės ruošos pamažu, išly­
ginant pagrindines klaidas, paruo­
šiant organizmą darbui, o tada pa­
sekmės kyla palaipsniui.

Prie mėtymų tektų išskirti Šal- 
tenį jaunių (ietis) — 52,11 m. Jau­
nių ieties nuotolis per 50 m. pir­
mose varžybose yra labai retas at­
sitikimas visose tautose, todėl žinant 
mūsų “trenerių gabumus”, kurių 
manau Šaltenis tikrai Clevelande 
po ranka neturėjo, tektų skaityti 
jo pasekmę kaip labai iškilią ir 
daug žadančią ateičiai. Gera mo­
kykla ir kietas 7—10 metų darbas 
laiduos ir 60 m. nuotolį. Linkėtina 
gražaus užsimojimo, nes I-sis de­
biutas labai sveikintinas ir džiugi­
nantis.

Apie moterų pasirodymą varžy­
bose bus sekančios savaitės eiliniam 
Spr. Pasaulio Nr. Ten pat padarysiu 
ir visas išvadas ateičiai, kas lies 
mūsų lengvaatletų lygio pakėlimą.

Žemiau talpinama vyrų ir jaunių 
rungčių I-jų trijų vietų techniški 
daviniai.

jžį- Vestuves'* savo prisiminsi amži­
nai, jei jose turėsi BALTOS MEŠKOS 
alaus pakankamai, nes tik BALTOS 
MEŠKOS alus suteiks svečiams tikro 
linksmumo ir šokėjų poroms daugiau 
judrumo. (Skelb.).

■jr Gražuolių paradas, koncertas ar 
vaidinimas atrodys lyg jūsų namuose 
vykstąs—tokie aiškūs paveikslai nau­
jausiuose 1954 m. Zenith ir General 
Electric televizijos ekranuose. Didelis 
pasirinkimas lietuviškoje prekyboje 
“Daina”, 3130 So. Halsted Street. Tel. 
DAnube 6-6887. ' (Skelb.);

A REAL FREEZER PLUS REFRIGERATOR!

WONDERFUL NEW FEATURES INCLUDING;
Roto-Cold Refrigeration. Cold air circulates in refrigerator sec­
tion so that all parts of it are uniformly cold!
No Defrosting. Frost never builds up iq the refrigerator sectionl 
Moist-Cold. High humidity keeps foods extra-fresh . . . even 
without covering—yet refrigerator walls stay dry!
Bigger, Roomier Than Ever. Has 39% more storage space per 
square foot of floor space than older .models!

So new and beautiful! So different! You'll be amazed!

LEO BERMAN
HARDWARE AND APPLIANCES

1638 W. 63rd Street HE-n lock 4-6800
(1 block West of Ashland on 63rd St.)

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS. .

VYRAMS:

100 mtr. bėgimas
1. Adamkavičius Lituanica (Che.)

11.8 sek. 2. Vodopalas Žaibas (Clv.)
11.8. 3. Puškorius Žaibas (Clv.) 11.8.

200 mtr. bėgimas
1. Puškorius Žaibas (Clv.) 24.8 

sek. 2. Bučianskas Perkūnas (Che.) 
25.2. 3. Sakalauskas Gintaras (Che.) 
26.7.

400 mtr. bėgimas
1. Valaitis Žaibas (Clv.) 56.2 sek.

2. Grina Perkūnas (Che.) 59.2. Pū- 
dymaitis Perkūnas (Che.) 60.7.

1500 mfr. bėgimas
1. Valaitis Žaibas (Clv.) 4 min.

41 sek. 2. Germanas Lituanica 
(Che.) 4 min. 53 sek. 3. Melsbakas 
Žaibas (Clv.) 5 min. 16 sek.

5000 mtr. bėgimas
1. Soldaitis, be klubo, 20 min. 24.4 s.

3000 mtr. ėjimas
1. Keturakis Perkūnas (Che.) 15 

min. 0,5 sek.

4x100 estafetė
1. Adamkavičius, Kuncė, Zubkus, 

Pauperas Lituanica (Che.) 49,2 sek.
2. Vodopalas, Bagdonas, Liutkevi­

čius, Puškorius Žaibas (Clv.) 49,4 s.

3x1000 estafetė
1. Valaitis, Melsbakas Č., Melsba­

kas R. Žaibas \(Clv.) 9 min. 52 sek.
2. Kijauskas, Garliauskas Barzdu- 

kas Žaibas (Clv.) 10 min. 21 sek.

15000 m. komandinis patrulio žygis
1. Keturakis Perkūnas (Che.) 1 

vai. 26 min. 47 sek. (individ. ėjimas)
2. Grigaravičius, Žilinskas, Rimas 

Š. Che. Skautų Tuntas 1 vai. 59 min. 
45 sek.

Šuolis i tolį
1. Kuncė Lituanica (Che.) 6,17 

mtr. 2. Adamkavičius Lituanica 
(Che.) 5,86 mtr. 3. Supranas Vytis 
(Torontas) 5,71 mtr.

Šuolis į aukštį
1. Liutkevičius Žaibas (Clv.) 1,67 

' mtr.

Rutulio stūmimas
1. Puzinauskas Lituanica (Che.) 

13,36 mtr. 2. Radys Perkūnas (Che) 
11,91 mtr. 3. Vodopalas Žaibas (Clv.) 
11,81 mtr.

Disko sviedimas
1.Puzinauskas Lituanica (Che.) 

.42,97 mtr. 2. Vodopalas Žaibas (Clv.) 
32,48 mtr. 3. Adamkavičius Lituani­
ca (Che.) 32,15 mtr.

Ieties metimas
1. Puzinauskas Lituanica (Che.)

52,14 mtr. 2. Supranas Vytis (To­
rontas) 45,73 mtr. 3. Paškonis Žai­
bas (Clv.) 45,41 mtr.

JAUNIAMS:

100 mtr. bėgimas
1. Motiejūnas G. Žaibas (Clv.)

11.8 sek. 2. Pikturna Žaibas (Clv.)
12.1 sek. 3. Bučianskas Perkūnas 
(Che.) 12.2 sek.

200 mtr. bėgimas
1. Bučianskas Perkūnas (Che.)

24.5 sek. 2. Motiejūnas Žaibas (Clv.)
25.3 sek. 3. Miliauskas Perkūnas 

.(Che.) 25.7 sek.

1000 mtr. bėgimas
I 1. Miliauskas Perkūnas (Che.) 3 
min. 04,8 sek. 2. Germana’s Lituanica 
(Che.) 3 min. 05,0 sek. 3. Melsbakas 
Žaibas (Clv.) 3min. 05,3 sek.

4x100 estafetė
1. Linartas, Žilinskas, Palčiauskas,

Norėčiau jam priminti pasirody- ' 
mus Augsburge ir Nuernberge su­
gretinant ano meto fizinį pajėgumą 
su kasdienine aplinka ir gyvenimo 
sąlygomis, tada ir jis pats padarys 
sau tinkamą išvadą, kodėl tik 11,8 
sek.

Vadopalas ką tįk apleidęs karinio 
munduro uniformą ir mažai šiais 
metais ruošęsis, atrodo bus padaręs 
įtikinamiausią įspūdį, nors jo laikas 
irgi 11,8 (Il-ju). Mūsų trumpų nuo­
tolių bėgikams tektų priminti Anu­
pro Tamulyno vieną sąmojaus pilną 
ir būdingą posakį, kuris skamba

Ščerba Che. Skautų Tuntas 50,0 sek.
2. Bučianskas, Jakušovas, Saka­

lauskas, Paulius Perkūnas (Che.) 
51,0 sek.

Šuolis į tolį
1. Motiejūnas G. Žaibas (Clv.) 

5,41 mtr. 2. Motiejūnas M. Žaibas 
(Clv.) 5,15 mtr. 3. Sideravičius Gin­
taras (Che.) 4,59 mtr.

Šuolis į aukštį
1. Ščerba Che. Skautų Tuntas 1,53 

mtr. 2. Kijauskas Žaibas (Clv.) 1,- 
49 mtr. 3. Motiejūnas G- Žaibas 
(Clv.) 1,49 mtr.

Rutulio stūmimas
1. Motiejūnas G. Žaibas (Clv.) 

12,59 mtr. 2. Šaltenis žaibas (Clv.) 
12,11 mtr. 3. Kijauskas žaibas (Clv.) 
12,01 mtr.

Disko sviedimas
1. Šaltenis Žaibas (Clv.) 32,15 mtr.

2. Kijauskas Žaibas (Clv.)-29,85 mtr.
3. Jakštys Gintaras (Che.) 28,06 mtr.

lęties metimas
1. Šaltenis Žaibas (Clv.) 52,11 mtr4

2. Kijauskas Žaibas (Clv.) 40,63 mtr.
3. Melsbakas Žaibas (Clv.) 39,94 mtr.

Puzinauskas lieka dar visa kla­
se aukštesnis už visus ir jo davi­
niai yra vieninteliai, kurie smagiau 
ir rankai rašyti ir spaudoje skelbti. 
Pav., disko švietimas — 42,97 m. 
yra gražus nuotolis, rutulys — 13,36, 
tegul ir 1,50 mtr. atsilikęs nuo jo 
paties rekordo (14,86), ietis — 52,14 
m., parodo kad tai yra įdėta darbo 
ir buvo noras varžybose dalyvauti.

Nei vienas kitas dalyvis nenustū- 
mė rutulį virš 12 m., nenusviedė 
disko 33 m. ir nenumetė ieties per 
50 m. Žemiau padubtose techniš­
kose pasekmėse matysime, visi kiti 
mėtymuose yra gerokai atsilikę. 
Smuko ir Adamkavičius ir Vadopa­
las. Naujų rimtesnių pajėgų nema­
tyti, o esamos laikosi kasdienybės 
paviršiuje ir be noro išsiplėsti aukš­
tyn.

Šuoliai moterų lygio

Jei ne amerikietis lietuvis Kuncė, 
tai šuoly į tolį mūsų vyrai būtų eli­
minuoti vokiečių ir anglų moterų 
klasės. 5,85; 5,71 ir 5,35 mtr., tai 
buvo Lietuvoje 1926—1927 m., o 
mūsų šuolininkams dar pačiam su­
brendime (Adamkavičius), kurie 
nenoromis klausėsi savo pačių da­
vinių (6,60—6,75), šiandien kristi 
žemiau 6 m., nėra pateisinama nuo­
vargiu, karščiu ar bloga aikšte. Vie­
nintelis Kuncė pagražino su 6,17 m. 
bendrą sąrašą.

Gražiai nuaugęs Liutkevičius turi 
dirbti

Keletą kartų perkopęs sunkią pra- 
džiokų avansuotojų aukštį — 1,75 
m., mūsų Liutkevičius Chicagoje 
likęs be konkurentų (rimtesnių) ten­
kinosi 1,67 m. Pati šuolininko fizinė 
povyza tikrai šuolininko tipo, tik 
apvaldymas judesio — šuolio į aukš­
tį technika — stilius, yra dar žalias. 
Turi gerą atsispyrimą, gal tik per 
staigus įsibėgėjimas tokiam aukš­
čiui nelabai rekomenduotinas, ir be
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Anglų kalbos pamokos 

Dieną ir vakare 
AMERIKOS LIETUVIŲ 

MOKYKLOJE 
816 West 33rd Place 
CHICAGO 8, ILL.

v.—— ...... ------ —/

Angeli Beauty Shop 
Specializing in Permanent and 

Cold Waves 
Haircutting - Shaping 

and Tinting 
1732 NO. HALSTED STREET 

Phone MO 4-1446
EXPERT HOME REMODELING 

ATTIC APARTMENTS AND 
GENERAL REPAIR WORK 

Call . . . ' 
ALLEN JEFFERSON 

for free estimate 
KEnwood 8-15-35
KEnwood 6-8883

Cold Wave ............... $^.50 and up
Machine Permanent $g.C0 and up

Come in or phone for appointment
YARDS 7-1953

ESTELLE’S 
3EAUTY SHOP

903 WEST 35th STREET
(1 block West of Halsted)

EXPERT
Remodeling and 
Repairing of Furs

% Your old furs can
JĮ2 he given a complete

restyling, Huis ad- 
ding years of wear. 

!liW ' Let us give you’ our
U honest opinion and
“ ESTIMATE.

CLEVE CLARK 
Manufacturers of Quality 

FURS, CLOTH COATS, SUITS 

203 NO. WABASH AVE.
SUITE 206—(MEZZ.)
DEarborn 2-3595

Painful Aches Eased!
ARTHRITIS — SCIATICA 

RHEUMATISM
Don’t Delay — Call Today!

‘ The Famous
A V ONDALE

HEALTH CULTURE
DR. ANTONt LuBASZ

2940 MILWAUKEE AVE.
CApitol 7-6312

—MONDAY, SEPTEMBER 28, 1953

NATIONAL HOMES
2, 3 AND 4 BEDROOM HOMES—RANCH STYLES

Near Calumet Expressway, 45 minutes to Chicago Loop 
by South Shore Electric — As low as

$995 DOWN — $58 MONTHLY
FURNISHED DISPLAY HOME
7309 WHITE OAK AVENUE

HAMMOND, INDIANA

BALDWIN BUILDERS, INC.
Open daily 5 to 8:30 P. M. Sunday 1:30 to 7:00 P. M.

HAMMOND, INDIANA
RUSSELL 7040

\------------------------------- ---------------- - -- ------ -—------------

Visi lietuviai naujakuriai važinėja automobiliais, pirktais

LIETUVIU PREKYBOJ

HARMONY MOTOiiS
Vadovauja: Tolius siutas, Jonas Talandis ir Sigitas Zubkus
5305-07 SO. WESTERN AVENUE. Tel. REPUBLIC 7-6480
------------------------------------------------------------------------------ 1-------------------

Ruoškitės Harmony Motors Vakarui
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE, ŠEŠTAD., RUGSĖJO 26 D., 8 VAL. VAK. 

Speciali muzikinė programa su žinomais aktoriais ir dainininkais.

P L A NI N G A S T A U P Y M A S
MOKA GERUS DIVIDENDUS

t i
Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 

į pinigus taupyti kas savaitę. ;
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL JederJ SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8r IX 

JOHN 1KAZANAUSKĄS, Pm*. »T«L VI rgWa 7-774/ 
Savings hwwxtd to 110,000 by F.S.LLG

Diena Ateis - Busi Linksmas Sutaupęs |
Vaiiri pradėk taupyti Aioie lietuviškoje įstaigoje., KRRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno |

Mirk viri**, tauuvtnįc <nd*HaI vrn apdrausti iki flOGk.fia |

IWiildi'iCiNSAViNfiSand LOAN ASS’N. į
’97’ \rcher Avė., j vakarus nuo California Ave,

Telefonas1 LAfayette 3-8248 i
'H.ARl ES ŽUKAS Secretary

OKJSO VALANDOS
Pirmad., An trad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryų 'iki 4:30 po pietų. 
rrečiad. 9:00 ryte iki 12 v dieną K ei virt rvte iki 8:00 v ak

wiOiiiiv«WMi raa swsBWweaBB®
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ŠEŠI METAI RAUDONAJAM PRAGARE
Vieną šaltą 1945 metų kovo

rytą, palikau su tėvais Ger- 
dauen. Kelyje į vakarus vyko 
tūkstančiai vokiečių pabėgėlių: 
vežimais, dviračiais ir pėsti. So­
vietų artilerijai ir aviacijai tai 
buvo geriausias taikinys paten­
kinti savo kraujo troškimą. Pa­
kelėse gulėjo šimtai ulžmuštų 
vaikų, moterų ir senelių, o su­
žeistaisiais niekas nesirūpino. 
Visų mūsų tikslas buvo kaip 
nors pasiekti Karaliaučių ir iš 
ten per Piliau kaip nors išvykti 
vakarų Vokietijon. Pergale nei 
mes, nei mūsų kariuomenė jau 
nebetikėjo — kiekvienas indivi­
dualiai stengėsi kaip nors savo 
galvą išgelbėti. Tačiau tik ma­
žai dalelei pabėgėlių pavyko Ka­
raliaučių pasiekti — visi kiti' 
arba kelyje žuvo arba pateko 
bolševikams. Per sąmyšį pasime­
čiau nuo saviškių ir niekuomet 
jų daugiau nebesutikau.

Ne tiek daug žmonių žuvo per 
patį karą, kiek atėjus bolševi­
kų kariuomenei. Tūkstančiai vo­
kiečių moterų, vaikų ir senelių 
buvo nušauta be mažiausios kal­
tės. Praėjus egzekucijų bangai, 
prasidėjo žiaurus badas. Rytprū­
siuos, tam kadaise žydinčiame 
žemės ūkio krašte, žmonės mirė 
badu tūkstančiais ir sovietai i 
tai visiškai nekreipė dėmesio. Ir 
viešai buvo galima išgirsti kal­
bant rusus, kad badas ir ligos 
jiems sutaupo daug laiko ir pa­
deda atsikratyti “tais prakeik­
tais nięmcais”. Tokiai padėčiai 
esant ėmė sklisti visame kraš­
te kalbos, kad Lietuvoje esą pa- 
kanakmai maisto, kad lietuviai 
labai gerai priima vokiečius ir 
juos slepia nuo rusų. Ir aš pa­
norau šį gandą pati pasitikrinti, 
nors jau niekuo pasaulyje nebe­
tikėjau. Po ilgų pastangų pavy­
ko man pereiti Lietuvos sieną ir 
pėsčiomis atvykau iki Nemakš­
čių, prie Raseinių. Pakelyje vi­
sur mane lietuviai šelpė maistu 
ir apnakvyndindavo. Kai pirmą 
kartą pamačiau ant stalo padė­
tus sviestą, duoną, lašinius, pie­
ną ir kt., apsiverkiau ir pati ne­
tikėjau savo akimis, kad tokių 
dalykų pasaulyje dar esama. O 
viena lietuve senutė su pasigai­
lėjimu j mane žiūrėdama vis 
kartojo: “Essen, essen ...”

Kądangi vokiečių pabėgėliai 
masiniai plūdo į Lietuvą, tai vie­
noje vietoje ilgiau išbūti nega­
lėjau. Bet ir amžinas bastyma­
sis buvo įgrįsęs ir pavojingas. 
Laimingu sutapimu mane pri­
glaudė viena lietuvių ūkininkų 
V. šeima prie Nemakščių, čia 
ilgai neišbuvau,. nes milicija ir 
stribai labai persekiojo. Po kiek 
laiko mane priglaudė kito kai­
mo ūkininaks A., kuris kartu 
buvo ir batsiuvys. Čia išbuvau 
iki išvykimo vakarų Vokietijon. 
Šeimininaks A. turėjo 10 ha. že­
mės ir gerai vertėsi, tačiau, pra­
dėjus steigti kolchozus, viską 
kas buvo galima parduoti par­
davė ir nusipirko Skaudvilėje 
namą, tikslu ten persikelti ir 
atidaryti batsiuvio dirbtuvę. Ta­
čiau jam ši kombinacija nepa­
vyko — namą bolševikai kon­
fiskavo, o jo ūkį prijungė prie 
“Didvyrio” vardo kolchozo. Gy­
venimas pasidarė sunkus, bet 
vis tik šiaip taip šeimininkas 
vertėsi, slapta taisydamas il­
si ūdamas batus.

Bolševikinis teroras ir kolcho­
zų įvedimas žmones stūmė tie­
siog depresijom bet vis tik šiaip 
taip dar laikėsi, vildamiesi, kad 
greitai prasidės karas ir juos 
išgelbės iš sovietinės vergijos. 
Tačiau visos viltys sudužo, kai 
vieną naktį prasidėjo žmonių 
deportacijos Sibiran. Ūkis buvo 
netoli žemaičių plento, kuriuo 
šimtai sunkvežimių tūkstančius 
nekaltų lietuvių vežė Rusijon. 
Iš mano kaimo išvežė apie 10 
šeimų, tačiau šeimininkui pavy­
ko pasislėpti. Praėjus trėmi­
mams šeimininkas grįžo atgal, 
bet jau jo daugiau nebeieškojo. 
A. sesuo slapta laikė vieną vo­
kietį gydytoją, kuris buvo pa­
bėgęs iš sovietų karo nelaisvos. 
Kažinkokiu .būdu milicija apie 
tai sužinojo ir A. seserį su visa

šeima ištrėmė. Vokiečiui gydy­
tojui pavyko pabėgti į mišką 
pas partizanus. Ištremtųjų ūkis 
liko išplėštas ir apleistas, tačiau 
pastatai nebuvo nugriauti, šio­
je apylinkėje masiniai trėmimai 
vyko 1948 ir 1949 metais, per 
kuriuos ištrėmė apie 30 G gy­
ventojų. A. kartais gaudavo iš 
savo ištremto į Sibirą švogerio 
laiškų, kur buvo rašoma, kad 
jis esąs nuo savo šeimos atskir­
tas ir dirbąs sunkiai anglių ka­
sykloje. Prašė atsiųsti maisto ir 
rūbu, c

Prie Nemakščių yra vienas 
sovietų aerodromas su angarais 
lėktuvams, tačiau ne visuomet 
Čia lėktuvai stacionuoja. Kelis 
kartus per metus čia vyksta so­
vietų kariuomenės manevrai,ku­
rių metu būva daug lėktuvų. 
Tuomet būna metami parašiuti­
ninkai, šaudoma iš pabūklų ir 
pan.

Kolchozus įvedus, iš visų ūki­
ninkų buvo atimta viskas, kas 
bent buvo šiokios tokios vertes. 
Atėmė ir visus gyvulius, retai 
kam palikdami ir vištai Surink­
ti kolchoze gyvuliai stipo badu, 
o bolševikai skelbė, kad tai sa­
botažas, kad kapitalistų šnipai' 
gyvulius tyčia nuodija. Kartą, 
pastipus 10 karvių, jos buvo iš­
vežtos Į Kauną nustatyti pasti- 
pimo priežastį. Vėliau pranešė, 
kad jos tikrai nunuodytos.— o 
žmonės šypsojosi iš tokių kvai­
lų paaiškinimų. Daug kolchozi- 
ninkų tapo suareštuota ir dingo, 
tačiau gyvuliai stipo ir toliau.

Nemakščiai ir Skaudvilė per 
karą labai nukentėjo. Dabar yra 
pastatyta mažų medinių name­
lių, kurie atrodo, lyg grybai po 
lietaus. Nemakščiuose veikia vie­
na maža krautuvėlė, kurioje nie­
ko negalima gauti pirkti. Skaud­
vilėje yra kelios tokios krautu­
vėlės ir viena tekstilės krautu­
vė, laikoma privačiai vieno žydo. 
Tačiau jam prekyba nevyksta, 
nes viskas pasakiškai brangu.

Susisiekimas labai blogas. Iki 
1950 metų nebuvo jokių keleivi­
niu autobusu ir kitokių susisie­
kimo piremonių, kaip tik gele­
žinkelis. Bet Viduklės stočiai 
esant gana' toli, žmonės buvo 
priversti daugiausia pėsčiomis 
keliauti. Tik vėliau buvo paruoš­
ti keleivių pervežimui du sunk­
vežimiai, kurie dažnai būdavo 
remonte ir susisiekimo tvarka­
raščio nesilaikė. Kartais ištiso­
mis dienomis tekdavo išstovėti 
prie kelio.

Skaudvilėje ir Nemakščiuose 
bažnyčios veikia, tačiau paskuti­
niu metu buvo kalbama, kad už 
mokesčių nemokėjimą Nemakš­
čių bažnyčia bus uždaryta. Tik­
roji N. bažnyčia per karą su­
degė ir jos vieton yra pastaty­
tas paprastas medinis namas.

Koks tai tolimas A. giminai­
tis Nemakščiuose, turėjo radio 
aparatą ir klausydavosi užsienio 
pranešimų. Visi laukė, kad tik 
greičiau prasidėtų karas.

Pradžioje apylinkės miškuose 
buvo labai daug partizanų. Aš 
ir pati juos kelis kartus grupė­
mis po 2—3 esu mačiusi pas iš­
tremtą A. seserį. Partizanai pas 
ją ateidavo maisto. Jie buvo ge­
rai ginkluoti, bet be uniformų 
ir karišku ženklų. 1950 metais 
čia buvo daug kautynių tarp 
partizanų ir NKVD garnizono, 
kurių metu daug partizanų žu­
vo. Beveik kasdien į Nemakščius 
buvo atvežami nušautų partiza­
nų lavonai ir paguldomi kelioms 
dienom turgavietėj. Girdėjo, kad 
tokie nušautųjų lavonai būdavo 
įvairiausiai išniekinami — pri­
kalami prie namų sienų, įkišami 
burnon papirosai ir kiti dalykai. 
Būdavo ir taip, kad įmesdavo į 
šulinį pas tuos žmones, kurie 
buvo įtarti palaiką su partiza­
nais ryšius, ir jiems liepdavo 
gerti šito šulinio vandenį. Mano 
šeimininko duktė lankė Nemakš­
čiuose gimnaziją ir pati pasako­
jo, kad kelis kartus visą gimna­
ziją vedė parodyti, kaip atrodo 
negyvi “banditai” ir liepė pasa­
kyti, jei kuris pažįstamas. Nors, 
ir daug partizanų nušovė, bet 

(dar daugiau jų liko. Kartą, kai

New York, N. Y.
Koncertuos operos sol. E. 
Kardelienė ir pianistas 

K. Smilgevičius
Spalio 18 d., 7 vai. vakaro 

Irving High School salėje, So. 
Irving Place ir E. 16th Street, 
New Yorke, koncertuos žymūs 
menininkai, būtent Lietuvos 
operos solistė Elzbieta Karde­
lienė ir pianistas-virtuozas Ka­
zimieras Smilgevičius. Ta pro­
ga šiek tiek apie juos žinių. Jie 
yra baigę Valstybinę Lietuvos 
Konservatoriją, po to E. Karde­
lienė tobulinosi Romoje pas 
Ghibąudo, o K. Smilgevičius 
Paryžiuje pas Korto. E. Karde­
lienė yra prof. V. Grigaitienės 
mokinė ir baigusi Konservato­
riją buvo Lietuvos Valstybinės 
operos solistė 14 metų, šalia to, 
koncertavo salėse ir bažnyčio­
se. Tremtyje buvo aktyvi Trem­
tinių Operos dalyvė. Ameriko­
je nuolat koncertuoja Kanado­
je ir JAV. Daug koncertavusi 
yra su Montrealy gyvenančiu 
pianistu K. Smilgevičium, Va­
sario 16 d. akto signataro sū­
num.

Jų koncertai, kur liktai jie 
buvo, turėjo labai didelį pasi­
sekimą. Štai keletas spaudos 
atsiliepimų, kurie vaizdžiau 
parodys jų koncerto pobūdį ir 
savaimingumus. .

Vyt. Rudžius “Drauge” po 
koncerto Cbicagoje, be ko kita 
rašo: “Sekmadienio programo­
je auditorija Chicagos lietu­
viams patiekė tikrai didele 
staigmeną — nepaprastą kon­
certą... Iš tikrųjų, kas klausėsi 
jų koncerto, buvo sužavėtas . .. 
Kulminacinis taškas lietuviškų 
dainų išpildyme buvo pasiek­
tas Kačanausko daina ‘Kad aš 
našlaitėlė’. Rašantysis neprisi­
mena, kad būtu kada nors šią 
dainą anksčiau girdėjęs tokiu 
puikiu frazavimu ir subtilumu 
atliktą, kokiu ją išpildė solistė 
Kardelienė ... tenka pabrėžti, 
kad koncertas buvo pavykęs 
visais atžvilgiais. Solistės Kar­
delienės tiksli interpretacija, 
nuostabus įsigalinimas į žodžių 
prasmę ir įsijautimas muziki­
nei! kūrinio dvasion, pavyzdin­
gas žodžiu ištarimas suteikė ne- 
paprastai šventišką nuotaiką 
visam vakarui”. Autorius 
straipsnį baigia teigimu, kad 
koncertas buvęs, “meno puota”.

Dienrašty “Naujienose” J. 
Geldoriškis, tarpe ko kita, ra­
šo: “Koncertas visų pirma pa­
sižymėjo gerai sudaryta pro­
grama __ turtingą programą
dar labiau įvairino pats dainų 
atlikimas: solistės dėta pastan­
gų, kad nei viena daina savo 
pobūdžiu nebūtų panaši į kitą 
šiame koncerte dainuotą... žo­
džiu, kiekviena daina turėjo 
ryškų ir jai vienai tinkantį po­
būdį. Bisui duotos naujos dai­
nos nebuvo pakartojimas nuo­
taikos, bet vėl visai naujo pa­
saulio atskleidimas... Klausyto­
jai, tiesiai tariant, buvo sužavė­
ti... Dainininkė pasirodė esanti 
didelė menininkė, — tuo ji įti­
kino ir gana gausius skeptikus, 
kurie, buvo girdėti, savo tarpe 
reiškė nuomones prieš koncer­
tų”.

“Amerikos Lietuvis”, po kon­
certo Worcestery, rašė: “... vi­
su savo turiniu ir menine ver­
te iškyla svečių kanadiečių — 
Lietuvos Valst. Operos solistės 
Elzbietos Kardelienės ir pianis­
to solisto Kazio Smilgevičiaus 
praėjusio šeštadienio dainos ir 
muzikos koncertas... Nenuosta­
bu, kad kiekvienas E. Kardelie­
nės pasirodymas scenoje buvo 
sutinkamas ir palydimas aud-

ringais gausios publikos ploji-. 
mais, išreiškusiais entuziastiš­
ką dalyvių susižavėjimą solis­
tės talentu, balso spalvingumu 
ir kūrinių tobulu atlikimu bei 
jų įvairumu... K. Smilgevičiaus 
solo skambinimas, būdingas 
savo dramatiškumu ir giliu su- 
geslionavimu klausytojams, 
koncerto publikoje iššaukė gi­
liausio susižavėjimo piano 
akordais, lygiai kaip ir pianis­
to ryškiu talentu ir mbistriškai 
įgudusiu dalykų techniniu iš­
pildymu...”

Po koncerto Chicago]e Cle- 
velando “Dirva” rašė apie Jo­
kūbėlio ir Kardelienės koncer­
tą: “Chicagos lietuvišką visuo­
menę keratinai sužavėjo ir gi­
liai širdyje mintimis nukėlė į 
tuos laikus Lietuvos laisvės ir 
jos operos žydėjimo laikus...”

Panašiai yra atsiliepusi ir 
anglu bei prancūzu spauda.

N.

1st and 2nd Shift

Many Company Benefits 
SEE MR. SPENCER 

KEystone 9-4534 
ORchard 3-6800

Crane Packing1 Co 
6400 W. OAKTON ST.

G U Ž A U S K Ų 
BEVERLY HILLS G1LINYČIA 

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS) 

Linksmuriiu ai uuuesm valtndoii 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Ret 
kalė pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkti 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue

Portsmouth 7-9020

TURRET LATHE 
OPERATORS

ENGINE LATHE
OPERATORS 
'PRECISION 
INSPECTORS

iei turi parduoti ūkį — 
t “Naujienas” tuoj užsuki, 
') jei laiko neturėsi — 
telefonu nukalbėsi.
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FRANK GRUBLIS
M Gyv. 4900 W. 14th St., Cicero.

Mirė 1953 m. rugsėjo 26 d., 
3:45 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ra­
seinių apskrity.

Paliko nuliūdę: sūnus Nor­
bert, brolis Stanley, švogerka 
Bernice Tumavich, jūs vyras 
Ben ir jų šeima; švogeris John 
Gedutis ir jo šeima, kiti gimi­
nės, draugai ii’ pažįstamieji.

Priklausė prie Raudonos Ro- i 
žės Klubo, Kareivių Draugijos 
ir SLA 301 kp. Kūnas pašarvo- a 
tas Antano Petkaus koplyčioj, i 
1410 So. 50th Avenue, Cicero. I

Antradieni, rugs. 29 d., 8:30 i 
vai. ryto bus lydimas iš koply- i 
čios Į Šv. Antano parapijos baž- 'j 
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero I 
kapinėse. 1

Visi a.a Frank Grublio gi- S 
minės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai- i 
dotuvėse ir suteikti jam pasku- į 
tini patarnavimą ir atsisveikini- I 
mą. Nuliūdę lieka:

Sūnus, Brolis, Švogerka, s 
Švogeris ir kiti Giminės I

Laidotuvių Direktorius Anta- | 
nas Petkus. Tel. TOwnhall 3- S 
2109. t

a. ■f° a.
BERNICE SANVAITIS 

(pagal tėvus Vengeliauskas) 
920 West 34th Street

Mirė 1953 m. rugsėjo 25 d., 
7:34 vai. ryte, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Pa­
nevėžio apskr., Subačių parap., 
Kiaulėnų kaime.

Amerikoj išgyveno 41 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Mary, 

sūnus Jonas, marti Stella, du 
anūkai: Jonas ir Barbara; sesuo 
Malvina Karaliūnas su šeima iš 
Bloomingdale, Mich.; pusbrolis 
Juozapas Vengeliauskas, jo žmo­
na Betty; 2 pusseserės: Kazi­
miera Barbarišius, jos vyras 
Petras ir Paulina Reifon, vyras 
Kazimieras su šeima; brolio su­
nūs: Kazimieras, Louis ir Felix 
Wengel, ir kiti giminės, drau­
gai ir pažįstamieji.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas A. M. Phil­
lips koplyčioje, 3307 Lituanica 
Avė.

Antradienį, rugsėjo 29 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko­
plyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią,' o po gedulingų pa­
maldų bus laidojama Šv. Kazi­
miero kapinėse.

Visi a. a. Bernice Sanvaitis 
giminės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Duktė, Sūnus, Marti, Anūkai, 
Sesuo, Pusbrolis, Pusseserės, 
Brolio Sūnūs ir kiti Giminės. 
Laid, direkt. A. M. Phillips.

Tel. YArds 7-3401.

Garsinkites “N-nose’

EDWARD ANDERSON (Andrekaitis)
Gyveno 5843 So. Moody Ave. Portsmouth 7-7816

Mirė 1953 m. rugsėjo 26 d., 3:50 vai. ryto, sulaukęs 44 metu am­
žiaus. Gimęs Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdę: žmona Jane, pagal tėvus Nodus; trys sūnūs: Ed­
ward Jr., Roger ir Bobby; tėvas William Andrekaitis; švogerka Lucille 
Crawford, jos vyras Waine; švogeris John Nodus, jo žmona Albina ir 
jų šeimos; uošviai John ir Lenora Nauduzas ir daug kitu giminiu, drau­
gu ir pažįstamu.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioj, 3354 So. Halsted St.
Antradieni, rugs. 29 d., 1:30 vai. popiet bus lydimas iš koplyčios 

ir laidojamas Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Visi a.a. Edwardo Anderson giminės, draugai ir pažįstami nuo­

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnūs, Tėvas, švogerka, švogeris, kiti Giminės.
Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YArds 7-1911.

!S

m
 Gėles Mylintiems, 

Vestuvėms, Ban­
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši 

1 — mams.
GĖLININKAS 

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

I Siunčiam GėlesI SlVFIMX Telegramų |
O W Lt 9 H a Visas Pasaulio 

-----—--------- Dalis 
KV1ETKININKAS

Gėles Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams. 

3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 Soe Western Avenue
Jį‘ -J)

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-6142 • HEmlock 4-2644 « TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE .
....................... ...........

1^"—i ■■ i ' ■■'■■■■ ■■ 1 1 1

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA 
rrre * Į Į j
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ y\

4805-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 f/Į U

® /ii

4330-34 SO CALIFORNIA AVE- / I B
Telefonas Bishop 7-9719 / Į Jul

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių

į Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1008

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
8354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

Nemakščius vizitavo koks tai 
aukštas bolševikų pareigūnas iš 
Kauno, jį dienos metu partiza­
nai nušovė prie pačios milicijos.

Jei Lietuvoje nebūtų rusų, 
mielai j on grįžčiau, kur mane 
taip labai mylėjo žmonės ir da­
linosi paskutiniu duonos kąsniu 
— baigia savo pasakojimą jau­
na vokietaitė,, šešis metus išbu­
vusi raudonajam pragare.

PLB Vok? “Informacijos”
6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—MONDAY, SEPTEMBER 28, 1953

JUOZAPAS ANDRUKAITIS
Staigiai mirė 1953 m. rugsėjo 22 d., 7:00 vai. va­

kare, sulaukęs 69 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Su­
valkijoje, Naumiesčio mieste. Amerikoje išgyveno 50 
metų. Paliko nuliūdę: daug gerų draugų ir pažįstamų. 
Kūnas pašarvotas Wold & Wold koplyčioje, 3337 W. 
North Ave.

Pirmadienį, rugsėjo 28 d.,1:00 vai. po pietų bus 
lydimas iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines. .

Visi a.a. Juozapo Andrukaičio giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse 
ir suteikt jam paskutinį patarnavimų ir atsisveikini­
mą. Nuliūdę lieka:

Draugai ir pažįstamieji
Laidotuvių Direktorius Wold & Wold. Tel. ALba- 

ny 2-2748.

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

■ PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

GARSINKITES “N a U JIE N 0 S E”
"■ ...................■ ' -■« ■■ ......................   mm I I I



EŽERU, UPIŲ IR MIŠKŲ KRAŠTE Dr. P. G. Luomons 
atostogauja

Naujoji Anglija, ypač Con­
necticut valstybė, aukštumų, 
ežerų ežerėlių, upių upeliukų 
ir miškų kraštas. Vieni ežerai 
tyso aukštumose Įsitaisę; kiti 
jų susimetę žemumose. Daug 
upeliukų teka iš uolėtų aukštu­
mų; jie triukšmingai akmenuo­
tu dugnu neša vandenis į lygu­
mas, kur Įsilieja Į didesnes 
upes. Kitos upės išraususios sau 
vingiuotas, gilias vagas lygu­
mose; jos teka tyliai, vos pa­
stebimai.

Visi tie vandens ne vien tik 
Įvairia gyvūnija knibždėte 
knibžda, bet tūlų jų dugnas nu­
klotas visakeriopa augmenija. 
Tyliai, kur nors tarp kalnų, tū­
nojęs ežeras atrodo lyg viso­
kiais raštais išsiuvinėtas spal­
vingas kilimas. Jame, lyg veid­
rody, atžagariomis spindi visa 
jo pakrantė su paskendusia ja­
me saule. Jos blankioje švieso­
je visa varsinga, lyg anoje by­
lojančioje pasakoje apie pa­
skendusius karalaičio rūmus.

Tokiuose Lietuvos ežeruose, 
Dzūkijos smiltynuose kuklia 
želmenija pasipuošusia, daili­
ninkas K. Čiurlionis savo kuri­
niam sėmė ne vien tik spalvas, 
bet kartais ten ir turinį jiems 
surado.

Ant tokio ežero kranto ry­
motum ištisas valandas, gal 
dienas; akis pražiūrėtum ir vis 
ką Įdomaus, ką nors naujo pa­
matytum. Pamatytum ir susi­
voktum, kad ant žemės"ir van­
denyse želmuo ir gyvis gyven­
ti troškulio kupini. Nors skur­
de, nors varge jie veržiasi į gy­
vybę. Pavojui išlikus, ginasi sa­
vais apsišarvavusiais ginklais 
nesigailėdami net gyvybę paly­
dėti.

Aukštumos ir lygumos vielo­
mis ' sunkiai žmogui Įeinamais 
miškais pasidabinusios. Kai 
kur gražūs lapuočiai padariniai 
medžiai paįvairinti ir spyg­
liuočiais. Uolėtose vielose krū­
mokšliai, vijokliai auga. Kaip 
Jįnio^aus akis veria — visur ža­
ruoja;- Pavasary žiedais ; pasi­
puošia, o rudeniop — susidaro 
toks varsų reginys, kuris širdį

džiaugsmu kutena.
Čia yra tokių vietų, kur, ra­

si, žmogaus koja nėra buvusi, 
jo ranka miškas nepaliestas. 
Ten žemės paviršius nuklotas 
storoku sluogsniu nuvytusių la­
pų ir nukritusių spyglių. Suvir­
tę medžiai, buvę milžinai, da­
bar vabzdžiu ir kirminu baigia- C- c O
mi naikinti; kitur jie, jau iš­
džiūvę, jokio gyvybės ženklo 
nerodo, pliki, kai kokie vaiduo­
kliai, į kaimynus atsirėmę, 
stūkso; gero smūgio ištikti, jie 
dulkėmis pavirstų. Visi tie miš­
kai pilni sutvėrimų. Vieni jų 
žeme tik šliaužia; kili keturio­
mis vikriai laksto; kai kas tin­
giai stovinėj a, nevikriomis ko­
jomis iriasi, kiti, įvairiomis 
plunksnomis pasidabinę, po 
medžius skraindo. Išginsi čia 
visokių nejaukitj garsų. Deja, 
čia negirdėsi čiulbančiu, šuo- 
kiančių ir kitokių giesmininkų 
paukščių, kuriais yra išgarsėję 
Lietuvos miškai, jos pievos ir 
lankos.

Mūsų žygis j mūšį
Mes draustinė j. Tai yra to­

kiame miške, kuris paliktas sa­
vo valiai. Jis veik be jokios 
žmogaus globos. Miške medžiai 
nekertami; draudžiama me­
džioti; jei yra vandens, drau­
džiama juose žvejoti, šiaip 
vaikštinėk, žiūrinėk kiek tik 
noris kur nori. Vieno žinok: čia 
ryškiau, čia stipriau, ne bet kur 
kitur, pasireiškia rūsius kovos 
dėsnis — jei ne aš, tai tu mane! 
Tatai, nežiopsok! Užkluptas — 
ginkis kaip išmanai.

Dar pavasarį einu miške te­
kančio upeliuko krantu siauru 
takeliu. Žiūrau, tiesiai į mane 
šliaužia plieno spalvos, kelių 
pėdų ilgio gyvatė. Nespėjau su- 
sivaikyti kas daryti, o ji, susi­
griebusi, pašoko gal pėdą nuo 
žemės aukštyn; ore susimetė į 
vingį pavidale astuonių ir 
pliumtelėjo į vandenį. Pasukau 
atgal. Daugiau tuo gyvačių ta­
keliu nevaikščiojau. Kas būtų 
atsitikę; jei būčiau ją užmy­
nęs? Tais atsitikimais ir gyva­
tė žemės karalių žmogų gelia.

Lietuviams gerai pažįstamas 
Dr. P. G. Luomons šiomis die­
nomis yra New Yorke. Jis aplan­
kė ’savo pažįstamus ir buvo už­
ėjęs į Jungtines Tautas.

Neiščiulpsi. Malonumas joks! 
Geriau joms po kojų nesipai­
nioti! Bus tikriau: tegu jos tau 
po kojų nesipainioja. Gyvatė 
kojų neturi, bet turi gerą apsi­
gynimo ginklą.

Šiuo kartu mes keturi. Mes 
keturi einame į galimą mūšį. 
Mūsų drąsiausias, mūsų smar­
kiausias ir nieko nesibijąs ket- 
tvirtus metus einąs vyras.

BEAUTIFUL

For the best in Hair Cutting 
and Styling Visit . . .

ZOIE’S COIFFURES
5360 Devon — SPring 4-5355

OIL PERMANENTS. GUARANTEED WORK.
REASONABLE RATES

SPECIAL SEPTEMBER OFFER:
$15.00 PERMANENT, $10.00 WITH THIS COUPON.

........ *----- ■ _ —

DON’T DELAY

ORDER DUSTLESS COAL NOW!
PROMPT COURTEOUS SERVICE — CITY WIDE DELIVERY 

Oil Treated Pocahontas and Stoker Coals

DAMEN FUEL & SUPPLY CO., Inc.
1828 West 43rd Street

YArds 7-0058-0059

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

- - - - —- - - - —- - —- - - - - - - - - - —- - -- - -
Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas

ŽEMOS KAINOS
LENGVI IŠMOKĖJIMAI
TUOJAU PRISTATOMA

Baldai pagal užsakymą.

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, m atrašai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD x Tel.: SEeley 3-4711 

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

— Jei aš sutikčiau mešką- 
pešką, tai lazda jai į akį ir meš­
kos neber, — grūmoja ir giria­
si tas drąsuolis.

O mums didis rūpestis kad 
tas smarkuolis nenukentėtų. 
Beje, čia plėšriųjų nėra. Bet vi­
sokių pavojingų šliužų pilna. 
Juos lapuose net sunku paste­
bėti. Be to, kai kurie medžiai 
apsupti žmogui kenksmingais 
vijokliais. Juos palietus ar įsi- 
dūrus — pavojingai užsikreti. 
Išbėrimas kartais gerai patyru­
sio gydytojo sunkiai gydomas. 
Eik ir dairykis tave čia priešas 
visur tyko. Kartais nepastebėsi 
kai jis savo padarė, tik vėliau 
pajusi jo darbą.

Nelaukta mūšio auka
Ana, taku kruta vėžlys. Ir tas 

kartais gali tapti pavojingu. O 
sumaniai su juo elkis kai nori. 
Jų čia daugybė. Jie šildosi įsau- 
ly susimetę upėje ant pūvančių 

j rąstų. Vėžlių čia esama viso- 
Ikių: mažų, didelių; skirtingų 

■ savo spalva, jo “namelio” pavi­
dalu ir jo raštais.

Rudeniop, upės pakrantėse 
ant nugriuvusių medžių šakų 
snsikorusios, šildosi ir gyvatės. 
Jų kartais čia pasitaiko sieks­
nio ilgio, geros lazdos storio. 
Rods, bene visos pleininės spal­
vos veislės, piktos, pavojingai 
giliančios.

Viena tokių gyvačių mus pa­
sitiko. Ji mus pastebėjusi drą­
siai šliaužė* į mūsų pusę. Ak­
menukų mūs mestų baidoma ji 
nepabūgo. Mes stebėjom ją be 
žado. Net mūsų smarkuolis 
čiauškėjęs nutilo. Taip smalsos 
jis buvo pagautas! Tada vienas 
mūsų paleido bąslį į tą gyvatę. 
Gyvatė sukiužo, ištyso ir vos 
judėdama dribo į vandenį. Jai 
pataikė į jos jautrią vietą—nu­
garkaulį. Mums trims savotiš­
kas pasitenkinimas, o mūsų 
drąsuoliui — nusiminimas. Jam 
visa gyvūnija jo draugai; visa 
augmenija — vienas malonu­
mas. Jis visa nori iš arti maty­
ti, pačiupinėti, kartais net pa­
glamonėti.

— Kodėl ji įkrito į vandenį? 
Kodėl tu į ją metei bąsliu? Ar 
jai skaudėjo? Kodėl tu neleidai 
jai pas mane ateiti? Ar ji dar 
ateis?

Deja, gyvatė jau tysojo ant 
upės dugno, o jaunasis smal­
suolis mums krovė vieną klau­
simą po kito. Jo toks amžius, 
kuomet “kodėl” pirmauja jo 
kalboje ir pašnekiuose.

Reikėjo jis kaip nors paten­
kinti. Štai vėžlys. Tuoj užmir­
šo kas buvo. Toks amžius: arei- O 
tai norai užeiiui ir ūmai jie 
dingsta. Vėžlys buvo kokių 
penkių svarų, tamsios spalvos, 
taisyklingais raštais pnsidabi- 
nęs. Mūsų smalsuolis tuoj su­
sivokė, kad vėžlys visur eina 
savo numaką nešinąs. Bet vėž­
lys jam joks draugas: neklus­
nus, švaros nelaikąs, mokomas 
nepasiduoda. Tuščiojo tokio 
draugo! Vėžlys vėl laisvas.

Viename medy užtikome pa­
čių bičių padarytą iš jų gamy­
bos medžiagos avilį. Mus vi-lio-

jo smagurios, Bet bitės juokų 
nekrečia! Neilgai gėrėdamies, 
mes jas palikome. Ne! Ne bai­
mės jausmas mus sulaikė nuo 
pasikėsinimo į jų namą, bet 
kas kitas mus sudraudė. Gal 
pagarba-jų darbštumui, jų mo­
kėjimui ir sugebėjimui bendrai 
dirbti ir rasi jų nesigailėjimas 
savo gyvybę prarasti besiginant 
pakirto mūsų ketinimus pa­
smaguriauti. Mat, žmogus viso­
kių jausmų pilnas, proto vargi­
namas, kariais susilaiko plėš- 
riavęs. Einame, bites palikę, vi­
si tylomis lyg nubausti, štai 
mūsų dėmesį patraukia skren­
dąs tamsus, į Lietuvos garnį 
panašus, tik kiek stambesnis 
paukštis. Tai būta juodąją žu­
vėdra vadinamo paukščio. Jis 
minta veik išimtinai gyvatėmis. 
Čia viena gyvate jis turės jau 
mažiau. Nuskriaudėm. Gana! 
Grįžtame iš kur atvykę.

Geri bičiuliai, malonūs drau­
gai ir įkyrūs priešai! Gana 
jums turimą liuoslaikį taverno­
se prie barų leisti ten skalbiant 
svetimus savo ąrtymų apati­
nius baltinius. Kviečiu jus vi­
sus į laukus, į miškus. Čia erd­
viau. Išorio daugiau! Čia prie 
plataus gamtos baro jausimės 
visi laisviau. Sutūpsime! Vie­
nas kitam užkulnių nemindžio- 
sime, nuospaudų neužgauliosi­
me. Čia gamtą stebėdami, įpra- 
sime nepavydėti gyventi. Kaip 
kas išmano, tegu save gano.

Kartais ant plikos Michigan 
ežero cemento krantinės pro 
storus akmens klodus, pro ce­
mento sluogsnį stiebiasi į viršų 
skurdi, inžinierių labai nemėg­
stama žolelytė. Jei inžinieriai 
jos laiku nepastebi, ji piktai iš­
vagoja cementinę krantinę pa­
versdama ją niekais. Jei ji lais­
vai gamtos lygumose ar jos 
aukštumose žmogaus neguja- 
ma augtų, ji nebūtų tokia kerš­
tinga, inžinierių darbą ardanti.

Tesižinie, tegu ji sau auga, 
kur jai patinka! Ji verčia žmo­
gų galvoti, daro jį apsukresniu 
ir apdairesniu. Prie plataus 
gamtos baro turi visiems užtek­
ti vietos ir duonos! Ai, kad taip 
būtų! >' • -—Vistaspats

LIETUVIAI AKIU GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais tik susiterus. 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v popiet

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas 
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki­
nius. Išgydo kreivas akis be opera­
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Geras patarnavimas

DR. R. P. LUTKUS
LIETUVIS OPTOMETRISTAS 

Egzamiręuoja akis ir pritaiko akinius, 
pakeičia stiklus ir rėmus.

Vai.: kasdien nuo 6:30 iki 9 vai. šešt. 
nuo 10 ryto iki 4 p. p. Tree, uždaryta.

7013 SO. WESTERN AVE.
Tel. WAIbrook 5-4353

DR. S. VAITUSH, Opt.

Palengvins akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda krei­
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 6 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždarvta 
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

Dr. Ant Rudokas, O. D. 
tikrina akis’ pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.- 

1701 S. DAMEN AVE.. Chicago, Ill.

BOB’S TV and RADIO
REPAIR

ALL MAKES & MODELS 
Car & Home Radio Repair Service

Phone Victory 2-8360
2946 S. Wallace

GAUNATE?

AR
JŪS

AUKŠČIAUSIAS
NUOŠIMTIS 

MIESTO 
BANKUOSE

® Pirmadieniais ir 
Penktadieniais 

atdara iki
6 vai. vakaro.

• Pinigus padėkite 
paštu. Apmokame 

išlaidas į 
abi puses.

NUOŠIMČIAI UŽ SANTAUPAS
Galioja nuo 1953 metų spalio 1 dienos

- UŽEIKITE - TELEFONUOKITE 
THE

NATIONAL BANK 
CHICAGO

ĮVAŽIUOKITE ■ RAŠYKITE

£ EXCHANGE
S OF

a" 130 So. La Salle Street 
SE Federal Deposit Insurance Corporation Narys į

DEarborn 2-5000

Why Spend Years Learning Short Hand, When

You Can Learn The
IVES FIVE LESSON SHORT HAND SYSTEM IN ONE MONTH

Day or evening classes arranged to suit your convenience
For further information Phone

RUSSELL 1435 ■
4911 Cedar Avenue

HAMMOND, INDIANA

NAMŲ SAVININKAI
“PAŽVELKITE Į ŽALESNES GANYKLAS” 

Auginkite savo vaikus gražioj, švarioj Oak Lawn apylinkėj

2 ir 3
Miegamieji

Taip žemai kip $10,900 

Mokėkite visai mažai 
Tik po $61.00 i mėnesį 

Nuošimtis Įskaitomas .

Ateikite' šiandien apžiūrėti musu modelio namus

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Šerėdomis ir nedėliomis uždaryta 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
' Phone: REpublic 7-7868

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo #—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pi«s»tų. 

TročiadieniaiB pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser.. Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
- Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namų Telefonas PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVK.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

D R. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5 2557

^KITI~ LIETU VIAl"p~AKT AR AI~~

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO~. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir treč. 10-4, antr. ir 
oenkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12.
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765

DR;'PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Keivirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
TeJ. of too VS 7-0690. rez. VI 7-7303 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS lR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
Kampas Archer ir California Ave 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Rez. telef.: STtewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190

DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill.
Valandos:

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2509 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:3O—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK
. \ (LIETUVIS)
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG.

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Kaymonxl Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS* 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG 

5159 So. Damen Avenne 
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., treč., ketv. 
penkt. 10-1 v. p. p. Pirm., ketv

4-7 v. v. Treč., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

MAIN HOME BUILDERS
Over 35 Yrs/ Experience

General Remodeling and Modernizing 
CARPENTRY-MASONRY

CEMENT WORK
Frame or Brick Additions—Modern 

, Kitchens — Porches — Recreation
Rooms — New Homes Built to Order 
Free Estimates — Technical Advice 
NEvada 8-6988 WIND 8 A.M.

Skaitykite “N-nas”

ATDARA SEKMADIENIAIS
Mūsų modelio namai yra Oak Lawn, 8800 South ir 5500 West.

Žiūrėkite mūsų iškabų prie 87-tos gatvės arba pietų vakarų vieškelis 
1 blokas Į rytus nuo Central Avenue.

FATHER & SON
GENERAL CONTRACTORS

PETER LEVICKAS THEO LEVICKAS
GArden 4-0932 GArden 4-3987

Mažu namų statytojai . . . Attic Rooms . . . Namus permodeliuojame

9134 South 54th Avenue Oak Lawn, Ill.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas D An ube §-112$

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4158
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III. 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, ILL
Ofiso telefonas: LAfayette 3-321® 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V, KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.X _______ -

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
Trečiadieniais uždaryta 

šeštadieniais nuo 2-4 vai.

DR. EDWARDB?~ 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-390®

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours, by appointment only.

Dr. FL Tallat* Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. TaDat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ* 

5002 WEST 16th STREET
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p. 
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi­
liepia, tai CEntrai 6-2294.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm. Antr. Ketv. ir Penkt. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS 1B CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENIĮB
Rezid. telef.; PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad

Tel.; ofiso—YArds 7-3526
Rezid.—YArds 7-7410

DR. JONAS VALAITIS
Gydytojas ir Chirurgas

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.
Tel.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius
(VAŠKE VIČIŪTĖ) 

.GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nir 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų; 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.

Tel. ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai 

Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
Sekmadieniais uždaryta.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vaf. po pietų ir. nuo 7 iki 8:30 vak.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Garsinkitės s‘N-nose”
7 —NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—MONDAY, SEPTEMBER 28, 1953

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ ATVIRŲ 
ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie negali ra­
miai SĖDĖTI ir naktimis miegoti, nes 
jų užsisenėjusios žaizdos niežti ir 
skauda. Kad pašalinti tą niežėjimą ir 
skaudėjimą senų, atvirų ir skaudžių 
žaizdų, uždėkite LEGULO Ointment. 
Jo gydomos ypatybės palengvins jūsų 
skaudėjimą ir galėsite ramiai miegoti 
naktį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra. tinkamos vartoti 
nuo džiūstančios ir suskilusios odos. 
Jos yra geros gyduolės nuo visų iš­
viršinių odos ligų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums 
pagalbą nuo nu­
vargusių, peršta- 
mų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Oint­
ment yra parduo- 
damas po 75c., 
$1.25 ir $3.50.
Pirkite vaistinėse 
Chicago j e ir apy­
linkėse ir Mil­
waukee, Wis. arba 
atsiųskite money 
orderi i:

LEGULO, DEPT. J 
5613 W. Eddy St., Chicago 34, III. ,



■' Iš CHICAGOS IR I 
APYLINKIŲ I

“Saulėtoji Chicaga”
Sako, be reikalo tik Florida 

pravardžiuojama saulėtąja. Ir 
Chicaga esanti saulėta, gal dau­
giau už kitas vietas. Oro biuras 
apskaičiavo, kad šią vasarą Chi- 
cagoje buvo 994 saulėtos valan­
dos ir 2 minutės. Tai sudaro 76 
nuošimčius viso galimo Chica- 
gos vasaros sezono saulėtumo. 
Tuo tarpu Miami vidutinis sau­
lėtumas tesiekia 65%, Los An­
geles 71%. šiaip Chicago j e vi- 
dutinis saulėtumas siekia 70%.

ši vasara Chicago j e buvo la­
bai karšta; buvo rekordiškas pa­
siektas karštu dienu skaičius —

4- C

39 di’enos, kada temperatūra bu­
vo pakilusi ne mažiau kaip 90 
laipsnių.

Apie ateinančią vasarą spė- 
jikai atsisako pranašauti. Sako, 
susidomėjusieji gali pasižiūrėti 
Į seną ūkininkų kalendorių (tur 
būt, šimtmetini).

Šeimoj užmuštas vaikas
32 m. tėvas Dodd, 4036 Cla­

rendon, prisipažino policijai, 
kad jis sviedęs dviejų ir pusės 
metų amžiaus savo vaiką per 
kambarį ir dar spyręs jam su 
užkulniu. Vaikas paskui nuo

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS —...... ■■■■-... . . ■ - , . —<

žaizdų mirė. Jo žmona iškėlė vy­
rui teisme bylą, kaltindama jį 
vaiko užmušimu.

Tėvas sakosi buvęs perpykęs, 
kac vaikas sutepęs savo drabu­
žius.

Mrs. Dodd skundėsi, kad tė­
vas vis nekentęs vaiko ir kitų 
akivaizdoje sakęs, jog vaikas 
buvęs ne jo. Mrs. Doddek nori 
greičiau išsiskirti su savo vyru.

Nepriims politinių 
skelbimų

CTA nutarė nepriimti savo 
susisiekimo priemonėse iškabin­
ti politinio pobūdžio skelbimų.

xxxxxxxixxxxxztxzxxxxxxxzx
VICTOR BALANDA

Real Estate 
Loans

Mortgages
Notary Public

3133 S. Halsted 
Chicago 8, Ilk 
Tel. DA 6-3859

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykįte su mumis. Tu­
rime namų ir biznių visose Chicagos 
kolonijose.
xxxxxxxixiiiiiriTinrinn

GET THE GAS HEATER BACKED BY
$38,342,000
OF HEATER EXPERIENCE

You owe it to 
yourself to SEE the 

SENSATIONALLY
BETTER-

2647 West 51st St. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

UNITED PHESS-NAUJ1ENU Pho.u
Gen. William F. Dean atvyko į Travis oro bazę, California, iš 

Korėjos. JĮ pasitiko pustrečių mėty anūkas Robert Williams ir 
spaudos atstovai.

Statyba padidėjusi
Chicagoje šiais metais namų 

statyba padidėjo 18% palyginus 
su tuo pačiu laikotarpiu praei­
tais metais.

Nuo 1939 metų gyvenamųjų 
patalpų Chicagoje pastatyta 
apie* 300,000. Tačiau liepos mė­
nesį namų statyba sumažėjo. Pa­
stebima, kad dabar šeimų, pasi­
ryžusių turėti savo namus, esą 
tik pusė to, kas buvo prieš 5 
metus.

Padidėjo gaisrų
Ugniagesių viršininkas lllino- 

jaus technologijos institute 
Ahern, sako, jog žmonės galį 
sumažinti gaisrus, jei jie tik 
daugiau į tai kreips dėmesio.

Jis teigia,, akd praeito karo 
laiku, kada žmonės rūpinosi ci­
viline gynyba, per metus gais­
rų Chicagoje būdavo ne daugiau 
kaip 33,566. Bet 1946 m., kai 
karas pasibaigė, gaisrų praneši­
mų per metus pakilo iki 42,893. i z

Sukandžiojo šuo 
begesinant gaisrą

Gaisrininkas kpt. Donovan bu­
vo sukandžiotas šunies, kai ge­
sino gaisrą kavinėj, 4657 Lang­
ley Ave. Nukentėjęs turėjo būti 
nugabentas į ligoninę.

'patented ^AUTOMATIC
■ 1,1 / • /. - * *'•**V-.,; ;*A 

GAS HEATER

Teisinės priemonės 
prieš laužynus

Gubernatorius Strattonas ta­
rėsi su valstybės gynėju L. Oas- 
tle dėl teisinių priemonių prieš 
atsakinguosius už laužynų bei 
neturtingųjų kvartalų tvarkymo.

Gubernatorius mano, kad tuos 
dalykus turi tvarkyti patys 
miestai ar apskritys. Bet jei jie 
nieko neveikią, turėsiąs guber­
natorius įsikišti.

Laiškas iš Lietuvos
Viena Ciceros gyventoja lie­

tuvė E. K. gavo iš Lietuvos’ laiš­
ką, 'kuriame tik tiek tedrįsta pa­
rašyti :

“Sveika, brangi sesut,
Pirmiausia sužinoję iš Jūsų 

laiškelio, kad tebesat gyva ir 
sveika, norime pasiųst Jums 
nuoširdžiausią užuojautą mirus 
brangiam vyrui ir palinkėti ilgo 
ir laimingo gyvenimo.

Aš ir mano vyras puikiai tai 
supranta, kaip yra sunku gy­
vent likus vienam. Mes, brangi 
sesut, irgi tebesam gyvi ir svei­
ki.

Vaikų pas save nebeturim nė 
vieno. Visi yra vedę ir gyvena 
atskirai. Tik vyresnis sūnus yra 
miręs. Brolis Jonas irgi tebėra 
gyvas ir sveikas. Tik vaikų pas 
save neturi ir nė vieno namuo­
se. Du yra mirę ir du adr gy­
vi tebėr.

Daugiau iš naujienų nėra. 
Ypatingai, brangi sesut, džiugu, 
kad Jūs dar nepamiršote mu­
mis esančius toli Lietuvoj. Įdo­
mu sužinoti, kaip besiseka gy­
venti vienai. Jei galit mums apie 
tai parašykit.

Linkėjimų siunčiame ir sesu­
tei Barborai ir užuojautos žo­
džius brolienei Juzapai.

Lik sveika mūsų aplankyta.
Bučiuoju Tave

Tavo sesuo Pranciška’'’.
Laiškas rašytas rugpjūčio 

mėn. vidury. Prieš maždaug 2 
mėnesius ši Ciceros lietuvė ra­
šė į Lietuvą laišką, bet šį at­
sakymą gavo ne nuo tos pačios 
sesutės, bet nuo kitos. Nežino, 
kodėl ne ta pati atsakymą at­
rašė. Bet ši E. K. žino, kad 
brolio 4 sūnūs buvo kariuome­
nėje. Jei dabar du gyvi, tai iš­
eina, kad kiti du žuvo. Sesers 
buvo irgi 4 sūnūs; rašo, kad tik 
3 tegrįžę.

Lankėsi Jonas Leonas
Šeštadienį aplankė “Naujie­

nas” p. Jonas Leonas iš Cleve- 
lando. Su Dr. P. Grigaičiu, ALT 
sekretorium, jis pasitarė dėl 
bendradarbiavimo ryšium su 
Keršiene rezoliucija.

Jonas Leonas yra bolševikų 
kalintų lietuvių sąjungoj pirmi­
ninkas, “Lietuvių Archyvo” re­
daktorius ir “Naujienų” bendra­
darbis.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui
IMMEDIATE POSSESSION

11 years old 5 room house, only 
$14,000. Gray cedar ^shakes cabinet 
kitchen, has electric dishwasher and 
garbage disposal; tile bath, cornices 
and draw rods; basement panelled in 
driftwood; drawers and storage walls, 
shower room and work bench; Bendix 
automatic washer and dryer; oil furn­
ace and hot water heater. All less 
than 3 years old. Near schools, chur­
ches, transportation.

15017 LOOMIS 
HARVEY 6397

PRICED FOR QUICK SALE
» * .

By owner — 6 room 2 story corner 
stucco home; gas heat. Excellent con­
dition; white woodwork, good floors; 
aluminum awnings, nicely landscaped.

Near churches, schools, 
transportation.

ONLY $18,000
By appointment only.

Phone VILLAGE 8-1647

PAJAMŲ nuosavybė, 4 kambarių ka- 
tedžius, priedo 3 kambarių katedžius. 
Garažas.' Pajamų $140 mėn. $14,600.

3002 WEST 54th STREET

IMMEDIATE POSSESSION
3 bedroom home, UĄ tile baths. 

Modern kitchen, carpeting, Venetian 
blinds. Full basement. Oil forced air 
heat. Near schools, suburban and city 
transportation. Priced to sell.

Phone VILLAGE 8-4933

2 BUTU MŪRINIS 
4-4 KAMBARIAI 

Prie 56-tos ir 23-čios gatvių. 
Tuojau galima užimti. $15,800 
SVOBODA, 6013 Cermak Road 

BISHOP 2-2162

Iš moterų veiklos
SLA 208 kuopa

208-tos SLA pirmosios mote­
rų kuopos metinė pramoga įvyks 
spalio 13 d. Tai bus kortų loši­
mo valandėlė; bus dovanų. Ona 
Parker yra rengimo komisijos 
pirmininkė ir ji, kartu su visa 
komisija, rūpinasi padaryti atsi- 
lankusiems malonų vakarą.

Pramoga įvyks Dariaus-Girė­
no svetainėje. Įėjimas tiktai 85 
centai, įskaičius taksas. Pradžia 
7:30 vai. vakaro. Komisija nuo­
širdžiai kviečia visus dalyvauti.
Ch. Lietuvių Moterų Klubas

Chicagos Lietuvių Moterų 
Klubas šio sezono pirmam su­
sirinkime praeitą trečiadienį pa­
darė daug naudingų nutarimų, 
ypač* nutarė pagelbėti kelioms 
vargstančioms šeimoms ir vie­
nai ligonei.

Papildymui savo labdaros fon­
do klubas rengia tradicinę kortų 
lošimo pramogą, kartu su - dai­
lės paroda. Prašome pasižymėti 
spalio 27 d. savo kalendoriuje, 
kad būtinai dalyvautume šioje 
pramogoje. Vakaras įvyks' Da­
riaus-Girėno svetainėje. Rengi­
mo komisijos pirmininkė yra 
energingoji ir gabi Felice Nau- 
sėdaitė-Gilmore, o jos pagelbi- 
ninkė sumani Adelė Mikšis. P. 
Antoinetta Kazanauskienė, kuri 
taip sėkmingai vedė praeitų me­
tų klubo veiklą, yra ir šių metų 
pirmininkė. Naujoji sekretorė 
yra simpatinga ponia Irene Ži­
bąs. NMG '

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Mayfield, O. — Devyniolikos 

metu studentas Roger Schinagle 
prisipažino nužudęs savo meilužę 
Cynthia Pfeil, irgi 19 metu amž. 
Jos kūnas buvo rastas netoli Upper 
Sandusky, Ohio.
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HELP WANTED — FEMALE’ 
Reikia Darbininkių

EDGEWATER. HOSPITAL 
HAS UNUSUALLY ATTRACTIVE POSITIONS FOR 

GENERAL DUTY NURSES
Night shift: 11:00 p. m. to 7:00 a. m.

• GOOD WORKING CONDITIONS
• PLEASANT ASSOCIATES
• GOOD SALARY
• MEALS FURNISHED

156 BED HOSPITAL.
ANNEX UNDER CONSTRUCTION.

APPLICANTS MUST BE GRADUATES OF ACCREDITED SCHOOLS 
OF NURSING AND LICENSED IN ILLINOIS .

WRITE FULL DETAILS OF EDUCATION AND EXPERIENCE 
INCLUDING REGISTRATION NUMBERS TO:

DIRECTOR OF NURSES 
EDGEWATER HOSPITAL 

5700 NO. ASHLAND • CHICAGO 26, ILLINOIS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —. Pardavimui

MAKE THIS 2 STORY 
HOUSE A HOME FOR YOUR 

GROWING FAMILY.

4 bed rooms up, steel cabinet kitchen, 
stove and refrigerator, full basement, 

new steam gas furnace.
Near churches, schools and

* transportation.

7633 SOUTH EMERALD

RAdcliffe 3-4147

$1,144 INCOME
Near 63rd and Ashland; brick octa­
gon front bungalow, tile kitchen and 
bath; 7 large rms. up,, 3 rm. furn. 
apt., bath down; garage, side drive; 
copper gutters, hot water heat.

HEmlock 4-1962

KAMPINIS namas Brighton Parko 
biznio rajono širdyje, susidedantis iš 
3 butų, krautuvės ir garažo. Įkainuo­
tas greitam pardavimui.

Mūrinis katedžius ant 2 lotų; dide­
lis garažas; labai moderniškas viduj; 
puikiame stovyje, 2727 W. 39th PI.

Mūrinis 2 butų, 1-5 ir 1-6 kamb. 
Apšildomas. Kaina $21,500. Visos šios 
nuosavybės bus parodytos susitarus.

SHULMISTRAS and CO.
4004 S. Archer Avė. LA 3-6300

PARDUODAMAS naujas kampinis me­
dinis namas, 6 kambariai apačioje ir 
2 miegamieji viršuje. Gazo, karšto 
vandens šiluma. Tile maudynės. Di­
delis beismontas su maudynėmis.
FUlton 5-4262. 16131 Grove Ave.,
Oak Forest, Ill. 2 blokai Į vakarus 
nuo Cicero Avė.

CICERO apylinkėje parduodamas na­
mas su sklypu. 1333 So. 49th Avė., 
Cicero, Illinois.

SAVININKAS parduoda 6 kambarių 
murini bungalow. Įkainuotas greitam 
pardavimui. Netoli naujos mokyklos 
ir gero susisiekimo. 3914 W. 69th St.

DIDELIS BARGENAS
MARQUETTE PARKE

2 šeimynų namas su groserne. Rezi­
dencijų apylinkėje, su tuščiu kampi­
niu sklypu. Kreipkitės:

2612 WEST 69th ST.
Tel. PRospect 6-4600

6 KAMBARIŲ mūrinis bungalow, 5 
kambariai apačioje, vienas viršuje;
2 mašinų garažas. Netoli St. Barth’s.
Kaina $15,900. Kildare 5-5086.

IDEAL HOME FOR RETIRED 
COUPLE

4 room brick house on 40x172 foot 
lot; tile bath, cabinet kitchen, full 
basement; new furnace, screen and 
storm windows, 2 car garage. Imme­
diate possession. Vicinity 84th and 
Vernon. RAdcliffe 3-6863.

. •—— — ,    —* —e* BBBBW I l I l w

RAISE YOUR FAMILY IN 
ELMHURST

5 Room face brick ranch house. Tile 
bath and kitchen — birch cabinets, 
natural fireflace — screened porch, 
full basement, gas heat, combination 
storms and screens upstairs expand­
able. Attached brick garage. Near 
schools, churches, transportation.

ELMHURST 7308

IDEAL FAMILY HOME — 
GOOD LOCATION

5 room English Style brick bungalow, 
tile bath, cabinet kitchen, carpeting, 
Venetian blinds, full basement, gas 
heat, combination storm screen win­
dows, near schools, churches, trans­
portation. Call TUxedo 9-9589.

WEST CHICAGO
Lovely 1 floor plan home, 2 bed- 

roms, tile kitchen and bath; Venetian 
blinds, carpeting; oil forced air heat. 
Fully insulated, combination screen, 
storm windows; 2 car garage, 82x152 
ft. lot. Near churches, schools, trans­
portation. Phone West Chicago 570.

ARTI 72-ros ir Loomis Boulevard, 6 
kambarių bungalow ant 30 pėdų skly­
po. Įkainuotas pardavimui. Stokeris, 
automatinis vandens šildytuvas, ga­
ražas, arti mokykla. Savininkas 1328 
W. 72nd St. Phone Vincennes 6-7894.

FARMS FOR SAL E 
Ūkiai Pardavimui

PARUODAMA PIENO FARMA
Visi moderniški Įrengimai. Geri 

pastatai. Vištininkas dėl 1,000 vištų; 
110 akrų dirbamos žemės. 1% mylios 
nuo miesto.

THOMAS FILIPEK
Route 3, Paw Paw, Mich.

Telefonas 17122

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

STENOGRAPHERS 
TYPISTS 

GENERAL OFFICE CLERKS 
General office routine 

No age limit
Good working conditions 

and benefits.

IDEAL ROLLER & MFG. CO. 
2512 W. 24th Street 

Bishop 7-5600

GIRL WANTED 
for 

GENERAL OFFICE WORK
Preferably to take dictation; must 

be able to answer phone and do 
general typing necessary for invoic­
ing, etc. Office near Ogden—Loomis 
—Lake Street “L”.

Good hours — Hospitalization 
PAY ACCORDING TO ABILITY.

Phone for interview:
VICTOR EQUIPMENT CO. 
1312-14 West Lake Street 

Phone TAylor 9-5335

Needed Immediately

TYPIST - COMPTOMETER 
OPERATOR

Comptometer operator who can type 
for general office work. 
Small congenial office. 
Compatible Employees.

Phone HAYMARKET 1-1200

MR. V.

IMMEDIATELY NEEDED 
EXPERIENCED SEAMSTRESS 
Full or part time—permanent. 

GOOD SALARY 
Apply in person 

FERNWOOD CLEANERS 
1812 West 103rd St.

LENGVAS DIRBTUVĖS DARBAS 
Vaistų urmo prekybos bendrovėje. 

Geras pradinis mokestis 
5 dienos, 40 valandų savaitė 

šeštadieniai, sekmadieniai arba 
šventadieniai laisvi.

STINEWAY DRUG CO.
312 W. Randolph St., 3-čias aukštas.

PATIO TEA ROOM 
Need 

EXPERIENCED WAITRESSES 
For full or part time work. 

Good salary and tips. 
Ideal working conditions. 
PHONE: EUCLID 3-1826

PERSONAL 
__________ Asmeny Ieško__________

M. Janavičių prašo atsiliepti
Senų laikų geras pažįstamas. svar­

biu reikalu prašo atsiliepti Martyną 
Janavičių, iki 1944 metų dirbusi inži­
nierium Panevėžio Kelių Valdyboj. 
Jis pats arba pažįstamieji prašomi 
parašyti NAUJIENOS, Box 4494, 1739 
S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Da Iyka i

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
detaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio me+u patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave

GRovebill 6-4177

VELTUI APSKAIČIAVIMAS 
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211
po 5 vai. vakaro

SVEIKS, KAIMYNE!
Mokam aukščiausias kainas už z

SENUS LAIKRAŠČIUS, . 
SKUDURUS, METALĄ

UŽVAŽIUOKIT

CHICAGO JUNK CO.
4555 West Grand Ave.

Tel. AL 2-8048

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

We have an immediate opening
for

MACHINE HELPERS
NO EXPERIENCE REQUIRED

DAY OR NIGHT SHIFT
• Good starting rate
• Profit-sharing program
• All company benefits
• Ideal working conditions

MIDLAND SCREW
CORPORATION !

3129 WEST 36th STREET
Virginia 7-4110

(Open Saturdays until noon 
for applicants)

BEEF BONERS
TURI BŪTI PATYRĘ.

DIRBTI NAKTINĖJE PAMAINOJE, 
PRADEDANT 3:30 PO PIETŲ.

• PIECE WORK ARBA VALANDINIS 
ATLYGINIMAS SU NAKTINĖS 

PAMAINOS PRIEDU.

VISI PRIEDAI IR AMPOKAMOS 
ATOSTOGOS.

PAGEIDAUJAMI DIRBANTIEJI 
PILNĄ DARBO LAIKĄ.

PUIKIOS DARBO SĄLYGOS.

COLUMBIA PACKING CO.
1235 George Street
LAkevicw 5-4600

STOCK VYRAI 
Pilnas darbo laikas arba 

bet kokios darbo 4 valandos 
tarp 8:30 — 5:30.

TURI SKAITYTI IR KALBĖTI 
ANGLIŠKAI

Minimum amžius 18 metų 
Daug darbininkam priedų 

Kreipkitės 
W A R E H O U S E 
2653 West Arthington 

arba Employment office 
3-čias aukštas

MARSHALL FIELD 
& COMPANY 

111 No. State Street

MEDŽIO DARBININKAI
Mes turime pastoviu darbų

• CABINET ROOM HELP
• MACHINE ROOM HELP

Pageidaujamas patyrimas.
Aukštas atlyginimas, 
daug viršvalandžių.

JAY FURNITURE SPECIALTY
COMPANY

2541 West Cermak Road
3-čias aukštas

MACHINE OPERATORS

Needed Immediately 
for

Day and Nite Shift
Phone, write or wire

II Y D R O - L I N E
MANUFACTURING CO.

5600 Pike Road
ROčkford 7-5758

NEEDED IMMEDIATELY

EXPERIENCED ARMATURE AND 
STATOR WINDER—AC and DC 

Steady work with plenty 
of overtime.

Top wages for right man.

Apply
HYGRADE ELECTRIC CO.

or call
BOULEVARD 8-7432 

Alex Pawlicki

REIKALINGAS 
BUČERYS

Turi mokėti anglų kalbą. 
HAymarket 1-6100 

Extension 11

We have immediate openings for 
MALE WAREHOUSE HELP

18 or over. Steady work. Paid vaca­
tion and hospital insurance. Expand­
ing houseware distributor.

Good working conditions. 
HERST ALLEN CO.

3720 Milwaukee Ave.
PEnsacola 6-2400, ask for Mr. Salvino

VYRAI
Reikalingi baldų kompanijos rasti­

nėje, turį palinkimą mechanikai.
Pastovus darbaš'
Geras mokestis

Matykite MR. FALAT
320 WEST WASHINGTON

SHIPPING ROOM HELP
Patyrimas nebūtinas. Geras mokes­

tis, viršvalandžiai galimi. Puikios dar­
bo sąlygos ir susisiekimas. Apmoka­
mos atostgos, šventadieniai ir ligos 
apdrauda.
HOWARD PARLOR FURNITURE CO. 

2315-39 Ogden Ave.


